

Dpłat pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XIII.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 12-GO STYCZNIA 1936 R.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

№ 11

Sytuacja w Europie

I.
— W ciągu ostatnich miesięcy w sposób szybki, a niespodziewany nastąpiła zupełna zmiana w sytuacji politycznej Europy. Zaszły mianowicie następujące fakty o pierwszorzędnym znaczeniu historycznym:

1) rozkład koalicji wielkich mocarstw, która przy pomocy Ameryki zwyciężyła Niemcy w wojnie światowej.

2) pochwylenie kierownictwa spraw europejskich przez Wielką Brytanię, która zajęła miejsce słabej i niezdeterminowanej Francji.

3) postanowienie Wielkiej Brytanji, aby narzędziem głównym całej polityki europejskiej i rekojmia „status quo“ w Europie uczynić Ligę Narodów, w której Anglja odgrywać będzie główną rolę.

Trzy powyższe zmiany kardynalne nastąpiły jednocześnie.

Jeszcze w kwietniu 1935 r., podczas konferencji w Stresa, Wielka Brytania, Francja i Włochy ożywiły znów wspomnienia Ententy. Wszystkie trzy mocarstwa obawiały się ponownego uzbrojenia Niemiec, a więc postanowiły wobec tego zachować demilitaryzację linii Renu oraz utrzymać w stanie niezmiennym kompleks państw naddunajskich. W maju program ten podpisany został przez Unję Sowiecką, oraz przyłączyły się do niego państwa Małej Ententy.

Niemcy zdawały się być okrażone kompletnie, zarówno moralnie, jak i militarnie. Gdyby nawet Niemcom udało się doprowadzić swoje uzbrojenia do maksimum, jednolity front mocarstw w Stresa był dla nich najgorszą wróżbą na przyszłość.

Wspólny front mocarstw z Stresa został naruszony przez Wielką Brytanię, która nie sprzedając o tem nikogo, zawarła słynny układ morski z Niemcami. Układ ten przewidywał, że flota niemiecka nie przekroczy 35 proc. floty brytyjskiej. Ta siła jednak Niemiec na morzu dwukrotnie przekracza to, na co zgodziłaby się Francja.

Niemcy uważały, iż przelamany został jednolity front mocarstw zachodnich.

Zarówno w Paryżu, jak i Rzymie spostrzeżono się, że cała polityka brytyjska jest nawskroś egoistyczna. Nastąpiło zbliżenie francusko-włoskie. Dopiero obecnie okazuje się, w jak wielkim stopniu nieprzemysłany krok angielski zaważył na szali wypadków europejskich i afrykańskich.

Upadek zwierzchnictwa francuskiego nad kontynentem europejskim zaczął się już podczas konferencji rozbrojeniowej w Genewie w 1932 r. Francja podówczas uparcie odrzucała wszelką myśl o rewizji postanowień Traktatu Wersalskiego, dotyczących zbrojeń Niemiec. Anglicy zarzucali Francuzom, że już dawniej ich nieprzejednane stanowisko w sprawie zbrojeń niemieckich dawało wyniki fatalne. Twierdzili oni m. in., że gdyby Francja zgodziła się na rokowania z Niemcami w sprawie powiększenia ich armji, nigdy nie doszłoby do zwycięstwa Hitlera w Niemczech, ani do wystąpienia Niemiec z Ligi.

W momencie, kiedy Niemcy usunęły

Polityka walutowa nie ulegnie zmianom

Kategoryczne oświadczenie wicepremiera Kwiatkowskiego

Warszawa, 11 stycznia.
(B) Wicepremier i minister skarbu, inż. Eugenjusz Kwiatkowski, złożył dziś przedstawicielowi agencji „Iskra“ następujące oświadczenie:

— W ostatnich dniach ukazał się w

prasie komunikat o wykonaniu budżetu za miesiąc grudzień ub. r. Cyfry ogłoszone w tym komunikacie świadczą o poważnym spadku deficytu budżetowego. Muszę podkreślić, że w grudniu ub. r. działały tylko częściowo zadekretowa-

ne ostatnio podwyżki wpływów skarbowych i oszczędności budżetowe.

Wczoraj komisja budżetowa sejmku rozpoczęła swe prace nad wniesionym przez rząd preliminarzem budżetowym na rok 1936-37, który ułożony został — jak wiadomo — w sposób dający rzeczowo podstawy osiągnięcia równowagi budżetowej. Te dwa przytoczone fakty są dowodem, że postawiony sobie przez rząd cel: — uzdrowienie i zrównoważenie gospodarki budżetowej państwa — nie tylko znajduje się w toku pełnej realizacji, ale już daje konkretne i pomyślne dla gospodarstwa narodowego wyniki.

Z tem większym przeżo zdumieniem i oburzeniem dowiaduję się o rozsiewaniu w społeczeństwie

POGŁOSK CO DO RZEKOMYCH ZMIAN W DOTYCHCZASOWEJ POLITYCE FINANSOWEJ I WALUTOWEJ RZĄDU.

Na rozsiewaniu podobnych plotek zależy może tylko spekulantom i obcym, wrogim państwu czynnikom.

Muszę przestrzec wszystkich, dających posłuch podobnym pogłoskom przed udziałem w szkodliwej robocie. Dając kategoryczny odpór rozsiewanym w złym zamiarze insynuacjom i pogłoskom zapewniam, że rząd nie ustanie w podjętej i posiadającej wyraźny i określony kierunek pracy gospodarczej i finansowej — zakończył min. Kwiatkowski.

Gwałtowna burza nad Polską

Łańcut w ciemnościach. — We Lwowie woda zalala suteryny

Lwów, 11 stycznia.
(PAT) Dziś o kolo godz. 17-ej przeszła nad Lwowem i okolicą gwałtowna ulewa nie notowana o tej porze roku od lat kilkudziesięciu. Wskutek ulewy niżej położone ulice, zwłaszcza na peryferiach, zostały zalane, a woda wdarła się do niektórych mieszkań suterenowych.

Kraków, 11 stycznia.
(PAT) Dzisiaj wieczorem po bardzo silnej wichurze przeszła nad Krakowem i okolicą gwałtowna burza z błyskawicami i piorunami, której towarzyszyła silna i długotrwała ulewa.

Tarnów, 11 stycznia.
(PAT) Nad Tarnowem i okolicą gwałtowna burza z piorunami i obfitym spadem deszczowym. Burza trwała przeszło 15 minut.

Łańcut, 11 stycznia.
(PAT) Dziś między godz. 18 a 19 przeszła nad Łańcutem i okolicą gwałtowna burza z piorunami, połączona z silną ulewą. Trzy pioruny uderzyły w okolicę Łańcuta, natomiast jeden uderzył w przewody elektryczne w mieście co spowodowało przerwę w dostarczaniu prądu, pogrążając Łańcut w ciemnościach. Ofiar w ludziach nie było.

Czy Mussolini złożył ofertę pokojową?

Pogłoski w Londynie

Londyn, 11 stycznia
(Pat) Rozpowszechniana w Paryżu pogłoska, jakoby Włochy miały wystąpić niebawem z nową inicjatywą pokojową, nie znajduje potwierdzenia w Londynie, gdzie nie otrzymano na ten temat żadnych wiadomości.

Rzym, 11 stycznia
(Pat) Tutejszy przedstawiciel agencji Reutersa dowiaduje się, że włoskie koła miarodajne uważałyby ogłoszenie zakazu wywozu ropy naftowej do Włoch za zarządzenie bardzo poważne. Koła te jednak odmawiają odpowiedzi na pytanie, czy wprowadzenie zakazu wywozu ropy byłoby uważane za casus belli.

się z Genewy jasne było, że rozpoczynać zbrojnie w tempie przyspieszonym.

Hitler mimo wszystko był narazie zupełnie bezbronny. Gdyby armja francuska ruszyła wówczas naprzód, Niemcy byłyby zmiażdżone. Świat polityczny i militarny oczekiwał wówczas ze strony Francji decydującego kroku. Dzisiaj prasa angielska pisze zupełnie otwarcie o tem, że sztaby wojskowe Małej Ententy oczekiwały tylko na sygnał z Paryża, aby przekroczone została w kilku punktach granica niemiecka. Nawet w Ameryce oczekiwano decyzji wojennych z godziny na godzinę.

Tymczasem nie stało się nic. Francja najpierw zacięła się w uporze, a potem opuściła bezradnie ręce. Gdyby ktoś chciał zbadać przyczyny, może się ich łatwo doszukać: słabość Francji polegała na tem, że w kraju panował bałagan.

Stawiskada zatruła zupełnie atmosferę polityczną. Zwalczające się stronnictwa lewicy i prawicy pozbawiły rząd jakiegokolwiekbażdz orientacji.

Gabinet francuski i dyplomacja nie robiły nic, a sojusznicy wobec tego uznali za stosowne wycofać się z pogotowia wojennego. Wpływ Francji na Małą Ententę kurczył się codziennie. W Jugosławji spadł do zera, kiedy król Aleksander padł ofiarą zamachu na uli-

cach Marsylii. Praga, a nawet Bukareszt patrzyły bardziej na Moskwę, aniżeli na Paryż. Sojusznicy Francji zaczęli myśleć więcej o sobie, aniżeli o innych...

W tym czasie Francja wkroczyła na drogę bliskiej przyjaźni z Włochami.

Czerwcową krwawa kąpiel w Niemczech (1934 rok), pucz hitlerowski w Wiedniu — przekonały Mussoliniego, iż nie może on liczyć na utworzenie trwałego frontu i przymierza pomiędzy Berlinem i Rzymem. Wskutek tego Mussolini przyjął chętnie ofertę Francji i zawiązała się znów przyjaźń. Równocześnie Anglja oburzona na Niemcy stała się bardziej ustępliwa na żądania francuskie. Zbliżenie Londynu z Paryżem staje się coraz cieśniej, zaś bliskie stosunki pomiędzy Francją a Małą Ententą słabną.

Latem ubiegłego roku, gdy sprawa abisyńska była na ostrzu noża, wpływy francuskie w Europie osiągnęły swój najniższy punkt w czasach powojennych.

We francuskiej polityce wewnętrznej działo się coraz gorzej. Spodziewano się lada chwila zbrojnego starcia pomiędzy faszystami a radykałami. Niemcy zbroili się z dnia na dzień bardziej, a front aljantów francuskich na Wschodzie częściowo osłabił, częściowo rozpadł się. Jedynym jasnym punktem

francuskiej polityki zagranicznej zdawał się być sojusz z Włochami.

W tym właśnie momencie rozpoczęła się szybki pochód Wielkiej Brytanji ku niesłychanym wpływom na kontynencie europejskim. Jeszcze w czerwcu 1935 r. konserwatywny rząd angielski patrzył na Ligę Narodów z tym samym chłodnym niesmakiem, co i zawsze. Jeszcze nawet w sierpniu tego roku patrzono w Londynie przez palce na całą awanturę etjopską. Znawcy opinji brytyjskiej twierdzili wówczas, że społeczeństwo angielskie palcem nawet nie kiwnie, jeżeli los Etjopji będzie taki sam jak Mandżurji.

Nagle jednak nastąpił przełom. 11 milionów Brytyjczyków głosujących za Ligą Narodów i 6 milionów za sankcjami wojennymi przeciw Włochom — i rząd Baldwina znalazł się w nowej sytuacji. Przedewszystkiem wysłano min. Edena do Rzymu, aby otwarcie powiedziać Mussolinimu, iż musi on zrezygnować z imprezy abisyńskiej. Nowożytny Cezar jednak, który już jedną nogą przekroczył Rubikon, odmówił wysłuchania ostrzeżenia. Nastąpiły znane posunięcia Anglji na terenie genewskim, a część floty została przerzucona na Morze Śródziemne. W tym czasie następuje renesans wpływów Ligi Narodów. Ale o tem już w następnym artykule.

ABISYNCZYCY ZDOBYLI MAKALLE po bitwie na białą broń. — Miasto przechodziło kilkakrotnie z rąk do rąk

Warszawa, 11 stycznia.

(PAT) P.A.T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach Abisynji w dniu 11 stycznia r. b.:

Zróżne niemieckie donoszą z Addis Abeba, iż prawie skrzydło armii rasa Seyouma podjęło silny atak na Makalle. Specjalnie zaciekle walki toczyły się w piątek w godzinach rannych. Po kilkukrotnym przechodzeniu z rąk do rąk i po licznych starciach na białą broń, miasto zostało wieczorem w rękach abisyńczyków.

Oddziały abisyńskie wzięły do niewoli wielu jeńców oraz zdobyły znaczne zapasy broni, amunicji i materiału wojennego.

Włoskie ministerstwo prasy i propagandy zaprzecza stanowczo wiadomościom o zdobyciu Makalle przez wojska abisyńskie.

Zróżne angielskie i francuskie donoszą że nad całem terytorjum abisyńskim padają ulewne deszcze, jakich nie było od niepamiętnych czasów. Droga, wiedząca ze stolicy do Dessie, jest absolutnie nie do przebycia. W bloce utknęło wiele samochodów ciężarowych.

Korespondent Reutera w Addis Abeba, uzupełniając wiadomość o zamierzonym przez negusa utworzeniu oddziału czołgów, donosi, że z 24-ch czołgów zdobytych dotychczas przez abisyńczyków, 23 znajdują się w zupełnie dobrym stanie. Z Dessie wysłano na front północny kilku mechaników, którzy mają uruchomić te czołgi i nauczyć żołnierzy abisyńskich, jak się z nimi należy obchodzić.

Paryż, 11 stycznia.

(PAT). Havas donosi z Addis Abeby: Znajdujący się w Dessie dziennikarze rozmawiali z jeńcami włoskimi białymi, którzy znajdują się w głównej kwaterze abisyńskiej. Jeńcy opisują przebieg bitwy w Seire. W czasie tej walki Dedzia Akjelu odebrały pozycje w Enda-Silasie i Dedzeszen. Według opowiadań jeńców, kolumna włoska, złożona z 1600 ludzi, w tem 800 włochów i 800 askarisów, idąca na południe od Enda-Silasie spotkała grupę bojowników abisyńskich, którzy cofnęli się. — Włosi poszli naprzód i znaleźli się w wąwozie górnym. Kolumna włoska zagłębiła się w wąwóz z 10 czołgami na czele, podczas gdy abisyńczycy zręcznie obsadzili szczyty ponad wawozem. — Przy wyjściu z wawozu trafili włości na wysokiej skaliste zbocza. Znalazłszy się w ciężkiej sytuacji włości usiłowali cofnąć się i wydostać z wawozu, lecz czołgi, znajdujący się na tyłach, uległy nagle katastrofie i zatarasowały jedyną drogę wyjście z wawozu. W drugim czołgu, wziętym przez abisyńczyków pod ob-

strzał, nieomal cała załoga poległa. Reszta kolumny włoskiej została zdziesiątkowana przez strzały abisyńczyków, dawaną ze szczytów.

Wówczas abisyńczycy zbiegli z gór i ruszyli do walki na białą broń. Z kolumny włoskiej ocalało zaledwie kilku-

set ludzi, którzy zdołali ucieść całą z tej bitwy. Siedmiu włochów wzięto do niewoli w czołgach. Dziesięć czołgów zostało w rękach abisyńczyków. Jeńcy na zakończenie rozmowy stwierdzili, że abisyńczycy obchodzą się z nimi bardzo dobrze.



Od 35 lat w służbie dziecka
z każdym rokiem doskonalszy **Puder Bebe Szofmana**

Dwaj ministrowie holenderscy przyszyli wczoraj do Warszawy

Warszawa, 11 stycznia.

Dwaj ministrowie holenderscy, którzy w dniu 10 b. m. przybyli do Warszawy, a mianowicie pp. dr. inż. H. Gelissen — minister przemysłu, handlu i żeglugi oraz dr. L. Deckers — minister rolnictwa i rybołówstwa, dziś byli przyjęci przez pana ministra przemysłu i handlu dr. Góreckiego. W godzinach południowych minister Górecki podejmował gości holenderskich śniadaniem w salonach hotelu Europejskiego.

Wieczorem ministrowie holenderscy bawili na przyjęciu towarzyskim w Izbie Przemysłowo-Handlowej warszawskiej, wydanym przez prezesa Izby Przemysłowo-Handlowych i Zwią-

ku Izby i Organizacji Rolniczych p.p. b. ministra Czesława Klarera i b. ministra K. Morawskiego. W przyjęciu tem wzięli udział również p.p. ministrowie dr. R. Górecki i J. Poniatowski oraz podsekretarze stanu p.p. Szembek, R. Raczynski i Fr. Doleżal.

Jutro goście holenderscy udadzą się do Krakowa, poczem zwiędają zakłady w Mościcach, następnie zaś wyjadą do Katowic dla zwiędzenia szeregu zakładów górnośląskich.

Powrót ministrów holenderskich do Warszawy nastąpi zapewne w poniedziałek, poczem w dniu 14 b. m. program przewiduje przyjęcie ich u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku.

Premjer Laval—zagrożony Radykali chcą obalić rząd

Paryż, 11 stycznia.

(PAT) W dalszym ciągu uważyć kół politycznych skupiona jest na zapowiedzianym na 19 b. m. obradach komitetu wykonawczego partii radykalnej. Główna walka między zwolennikami utrzymania gabinetu premjera Lava, a jego przeciwnikami odbędzie się na płaszczyźnie dyskusji rad re. atem dep. Zayo w sprawie ogólnej polityki partii. Poza tem z ramienia oddziału partii w Bławy (d.p. Gironde) wpłynął wniosek, domagający się od ministrów radykalnych

wystąpienia z rządu. W każdym razie w kołach politycznych wyrażają poważne wątpliwości, aby tego rodzaju skrajna uchwała mogła zostać powzięta przez komitet wykonawczy. Sądzi się dalej, iż komitet nie zechce wziąć na siebie odpowiedzialności za wywołanie przesilenia rządowego i pozostawi tę sprawę do decyzji grupy parlamentarnej partii radykalnej, wśród której, jak dotychczas, premjer Laval mógł liczyć na pełną niewielką, lecz stałą liczbę głosów.

ZAKOPANE „PALACE”

Reprezentacyjny nowoczesny hotel - pensjonat, 50 pokoi z wodą bieżącą zimną i gorącą. Centralne ogrzewanie. APARTAMENTY Z LAZIENKAMI. Telefon 1651. NA STYCZEŃ CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

MELODIA WIELKIEGO MIASTA wkrótce

Zdarzenia i ludzie

Młodość min. Edena Dzieciństwo.—Rodzina.—Szkoła.—Wojna

Londyn, w styczniu.

Naogół wszystkim znana jest niezwyczajna karjera Anthony'ego Edena, jego ewans z parlamentarnego sekretarza sir Austena Chamberlaina na kierownika całej polityki zewnętrznej Wielkiej Brytanji. Eden poszedł śladami lorda Rosebery, który był w tym samym wieku, kiedy Gladstone w roku 1886 powołał go do Foreign Office. Przede wszystkim zaś kariera Edena przypomina nam wielkiego polityka Disraeliego któremu jako zupełnie młodemu człowiekowi udało się obalić lorda Peela.

Nie chcemy jednak mówić tutaj o karierze Edena, lecz raczej w krótkich słowach scharakteryzować jego młodość, jego rodziców, otoczenie i wychowanie. W ten sposób najdokładniej poznamy się z powodami jego zasłużonej kariery, w której nie znajdziemy ani śladu jakiejś protekcji lub nepotyzmu.

Piękne otoczenie, w którym Eden się wychowywał, pozostawiło na jego duszy silne piętno. Park zamkowy z XVIII w. w którym urodził się Eden w roku 1897, należy do najpięknie-

szych w Europie. Matka jego, lady Eden znana była jako jedna z najpiękniejszych kobiet ery wiktoriańskiej. Ojciec był bardzo zdolnym malarzem i zapalonym sportowcem. Do jego ulubionych sportów należał boks i połowanie. Równocześnie jednak był to człowiek nieopinionowany w najwyższym stopniu, a kiedy miewał ataki wściekłości, wszyscy uciekali przed nim. Nie uznawał żadnej krytyki, nawet ze strony najszerzej znanych przyjaciół i nigdy nie przebaczał nikomu najmniejszego błędu. Kiedy był w złym humorze, terroryzował dzieci (trzech synów i jedną córkę). Nawet w obecności obcych wyrażał się o swoich dzieciach w sposób najbardziej pogardliwy. Najbardziej cierpiał z tego powodu Anthony, który już w dzieciństwie był bardzo wrażliwy i zdradzał artystyczne skłonności.

Najstarszy brat Anthony'ego, John padł podczas wojny na froncie we Francji. Drugi z rządu, Timothy, dzisiaj baronet, w roku 1915 odziedziczył tytuł ojca. Najmłodszy, William także padł na wojnie, a mianowicie w bitwie pod Jut-

landją w 16 roku życia; służył on jako aspirant marynarki na okręcie wojennym. Jedyna siostra Anthony'ego Elfryda Marjorie, dzisiaj hrabina Warwick była ulubienicą ojca, który nie mógł się nacieszyć jej pięknosciami.

W dziewiątym roku swego życia posłano Anthony'ego, tak jak wszystkie angielskie dzieci pewnej sfery towarzyskiej, do szkoły prywatnej. Szkoła ta w tym czasie stała na dość niskim poziomie, tak że Anthony, który zawsze był żądny wiedzy, nie posiadał się ze szczęścia, kiedy po skończeniu szesnastu lat dostał się do arystokratycznego gimnazjum w Eton.

Pierwsze czasy pobytu w Eton nie zawsze są przyjemne.

W Eton panują dość oryginalne obyczaje: starsi uczniowie wysługują się młodszymi. Anthony miał obowiązek usługiwac bibliotekarzom, czyli uczniom starszym, mającym nadzór nad biblioteką.

Obowiązkiem jego było przygotowywać herbatę dla bibliotekarzy i czyścić miski, w których tamci się myli. Bibliotekarze mieli do swoich usług jeszcze kilku chłopców z niższych klas, nad którymi często strasznie się znęcali.

Anthony był to bardzo spokojny i posłuszny chłopiec, tak że starsi ucz-



Badanie działalności etatystycznej

Warszawa, 11 stycznia.

Jak się dowiaduje Ajencja „Iskra”, wyznaczone na dzień 11 stycznia r. b. zebranie, jako dalszy ciąg debaty nad zagadnieniem etatyzmu i ingerencji państwa w prywatne życie gospodarcze zostało odwołane ze względu na narady, odbywające się w łonie rządu nad tą sprawą oraz ze względu na wizytę ministrów holenderskich.

Zebranie to, na którym wyłoniona będzie specjalna komisja do zbadania działalności etatystycznej państwa, odbędzie się prawdopodobnie we wtorek, dnia 14 b. m.

Obok prac przygotowawczych do rozwiązania tego zagadnienia w ministerstwie przemysłu i handlu przeprowadzane są w dalszym ciągu badania nad działalnością kilkunastu karteli, które hamują rozpowszechnienie wprowadzonych już zniżek cen.

Wyjaśnić należy, że ogłoszona w tych dniach lista ośmiu karteli, które rozwiązały się dobrowolnie, stanowił wraz z poprzednio rozwiązaniem 6-ciu innymi kartelami — liczbę tych 14-tu karteli, o których dobrowolnym rozwiązaniu zakomunikował w swem przemówieniu min. przemysłu i handlu dr. Górecki na konferencji prasowej w grudniu r. ub.

Brat Guebbelsa na czele „Frankfurter Zeitung”

Frankfurt n. Menem, 11 stycznia.

(PAT). Dyrektorem naczelnym wydawnictwa „Frankfurter Zeitung” został mianowany z dniem 1 stycznia r. b. Konrad Goebbels, brat ministra Goebbelsa.

Wyścigi konne w Addis-Abebie

Addis Abeba, 11 stycznia

(Pat) W obecności następcy tronu, rządu, korpusu dyplomatycznego i prasy odbyły się konkursy hipiczne, po których wydał przyjęcie posel Wielkiej Brytanji, sir Sidney Barton.



niowie stosunkowo mniej się nad nim znęcali. Mimo to jednak napisał on do ojca, by go stamtąd zabrał, gdyż nie mógł patrzeć, jak strasznie cierpieł jego koleddy. Ojciec przysłał mu następującą odpowiedź: — „Nie przejmuj się tem, kochanie. Możesz jeszcze zostać tak wielkim człowiekiem, jakim jest twój ojciec, który cię kocha.”

Ta nadzieja ojcowska została spełniona. Anthony Eden naprawdę został wielkim człowiekiem.

Mimo ciężkiego życia, Anthony przyzwyczaił się do stosunków w Eton i świetnie się uczył. Studiował kilka wschodnich języków i był wzorowym uczniem teologii. Dostał nawet kiedyś nagrodę za znajomość Biblii. Nauczyciele przepowiadali mu wspaniałą kościelną karierę.

Anthony miał jednak także inne zainteresowania. Był doskonałym sportowcem. Gdyby nie wojna, zostałby zapewne członkiem sławnej „osemki estońskiej. Kiedy wybuchła wojna, Anthony Eden miał 18 lat. Opuścił Eton i, jako ochotnik, wstąpił do armji. Dostał się na front i brał udział w ciężkich walkach. Podczas zawieszenia broni Anthony był w randze kapitana.

W szkole, na wojnie i w życiu publicznym Anthony Eden zawsze zajmował czołowe miejsce.

**ORYGINALNE
PASTILLES
VALDA**
ułatwiają oddychanie
W sprzedaży w aptekach
i składach aptecznych

Uzbrojenia Niemiec w powietrzu Zaciąg ochotniczy do lotnictwa

Berlin, 11 stycznia
(Pat) Zaciąg ochotniczy do lotnictwa odbędzie się na wiosnę i na jesieni rb. Ochotnicy, kandydaci na pilotów i obserwatorów lotniczych muszą zobowiązać się do 4 i pół letniej służby, zaś w wypadku zawodowego poświęcenia się lotnictwu, muszą zobowiązać się do 12 letniej służby. W artylerji przeciwlotniczej obowiązuje ochotników służba 5 względnie dwuletnia, zaś w pułku generała Goeringa — 2 i pół roczna. Od ochotników wymagane jest obywatelstwo niemieckie oraz „stwierdzenie przynależności do krwi niemieckiej, lub pokrewnej”.

**ZNISZCZONE
POPEKANE REGE**
WYGŁADZA, WYBIELA, KONSERWUJE
GLYCERIJELL ANTIBA

Prośba Hauptmanna o ułaskawienie — odrzucona

Nowy Jork, 11 stycznia
(Pat) Trybunał kasacyjny odrzucił prośbę Hauptmanna o ułaskawienie, wobec czego Hauptmann zostanie stracony na krześle elektrycznym 17 bm.

Anglja nabyła lotnisko na wyspie Cypr

Ateny, 11 stycznia
(Pat) Krają tu pogłoski, że rząd brytyjski nabył lotnisko cywilne Larnaca na wyspie Cypr, a jednocześnie odbywa się dokonywanie pomiarów lotnisk w Tamagusta, Kimassel i Kyrenji na tejże wyspie. Również w Nikozji rząd ma na być plac pod lotnisko.

Obrona praw obywateli polskich w Niemczech bez względu na narodowość i wyznanie.—Oświadczenie min. Becka na komisji sejmowej

Warszawa, 11 stycznia.

Sejmowa komisja budżetowa prowadziła na dzisiejszym posiedzeniu obrady nad budżetem ministertwa spraw zagranicznych.

Na wstępie zabrał głos p. minister Beck, wygłaszając dłuższe przemówienie, któremu zobowiązał prace ministertwa w r. 1935, nie poruszając jednak zagadnień natury politycznej, które zostaną omówione przez p. ministra na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych w dn. 14 b. m.

P. minister zwrócił uwagę na tendencję oszczędnościową w ministertwie, wyrażającą się redukcją wydatków o 1.900.000 zł. Wydatki preliminowane są na sumę 38.100.000 zł. P. minister zaznaczył, że redukcja ta jest poważna, jeśli się weźmie pod uwagę, że zakres prac ministertwa, które ma powierzona sobie obronę interesów państwa zagranicą, wzmógł się w ostatnich latach bardzo wydatnie.

Szerzej omówił p. minister działalność ministertwa w dziedzinie gospodarczej.

Po przemówieniu min. Becka zabrał głos sprawozdawca pos. Walewski, który w dłuższym wywodzie uzupełnił wyjaśnienia p. ministra, dotyczące działalności resortu spraw zagranicznych. Mówca zwrócił uwagę na wydatną tendencję oszczędnościową w gospodarce ministertwa i podkreślił, że resort ten pracuje niezwykle sprawnie i wydawnie i dzięki tej pracy wzmacnia się i rośnie autoritet państwa i jego powaga i znaczenie. Podobnie jak i p. minister Beck, referent omówił działalność gospodarczą ministertwa, które dźwiga w dalszym ciągu na swych barkach ciężar pionierskiej pracy eksportowej.

Na zakończenie referent podkreślił, że budżet M. S. Z. wraz z budżetem M. S. Wojsk. należy traktować jako budżet obrony państwa. Społeczeństwo nasze, nauczone doświadczeniami historycznymi, przywiązuje niewątpliwie szczególną wagę do zagadnienia obrony państwa, a więc winno tę wagę przywiązywać również i do prac M. S. Z., bowiem resort ten przyczynia się swymi wysiłkami do tego, by odbudowane ciężkim trudem narodu i żołnierza polskiego, oraz geniuszem Wielkiego Marszałka Państwo Polskie nie doznało najmniejszego uszczerbku.

Po referacie rozwinęła się żywsza



**Jafskie
POMARAŃCZE
sa, wszędzie!**

O ile pragniesz naprawdę soczystej pomarańczy — żądaj pomarańczy Jafskiej. — Pomarańcze Jafskie są pełne życiodajnego, niezwykle orzeźwiającego soku. Sok tego Jafskiego owocu, skąpanego w słońcu, oczyszcza organizm, utrzymuje młodzieńczą cerę i ochrania przed dolegliwościami zimy.
Co wpływa na niezwykłą dobroć tych wyjątkowo dużych pomarańczy?
— Słońce, ziemia i klimat Palestyny.

Jafskie pomarańcze i grejpfruty
ZAWSZE BARDZIEJ SOCZYSTE
OWOC PALESTYŃSKI

dyskusja, w której głos zabierali liczni mówcy, stawiając szereg pytań odnośnie poszczególnych działów gospodarki M. S. Z., oraz wnosząc kilka drobniejszych poprawek. Poprawki takie, mające charakter oszczędnościowy, zaproponował m. in. poseł Bakon, który zalecał jednocześnie przenieść skreślone z budżetu M. S. Z. sumy na wydatki na szkolnictwo.

Posel Sowiński z uznaniem podkreślił owocną działalność gospodarczą placówek zagranicznych, zainicjowaną przez p. ministra Becka.

Posel Dębicki zaapelował do ministertwa, aby przez umożliwienie odpływu produktów rolnych, wpłynęło temsamem na wzmocnienie siły nabywczej rolnictwa.

Posel Żeligowski wskazuje na konieczność patrzenia na naszą działalność gospodarczą pod kątem widzenia interesów wsi. Mówca, nawiązując do wydatków wyłożonych na rozwój naszego przemysłu, stwierdza brak perspektywy gospodarce.

Posel Minberg (Łódź) zwraca się z

uprzejmem zapytaniem do p. ministra czy wiadomo mu

O PRZEŚLADOWANIACH OBYWATELI POLSKICH W TRZECIEJ RZESZY.

Czy niema żadnych sposobów i środków do przeciwdziałania szykanom stosowanym zwłaszcza wobec obywateli polskich żydów. Istnieje przecież zasada wzajemności.

Przytaczając szereg faktów poseł Minberg apeluje do p. ministra o wzięcie tych spraw pod uwagę.

W odpowiedzi na szereg uwag, wysuniętych w toku dyskusji nad preliminarzem budżetowym M. S. Z., zabrał głos p. minister Beck.

W sprawie stosunków z Wolnem Miastem Gdańskiem, p. minister oświadczył, że przebiega wyraźnie ewolucja w kierunku patrzenia na te rzeczy przez organa rządu polskiego, jak i przez zarząd Gdańska coraz bardziej z punktu widzenia interesów gospodarczych. Prze politykowanie tego problemu zaczyna ulegać rozsądnemu ograniczeniu.

Na zapytanie posła Minberga o sprawę opieki nad żydami, obywatelami polskimi w Niemczech, p. minister oświadczył, że rozważając tę sprawę w oświeconym procesie dziejowym, z którymi się spotykamy, nie można znaleźć kryteriów obiektywnych dla stwierdzenia stopnia efektywności akcji naszych urzędów w tej dziedzinie.

Dlatego należy się ściecie do porównania. Ujmując sprawę w ten sposób, mówi dalej minister, musimy stwierdzić, że napewno nie zrobiliśmy mniej, niż aparaty innych państw w stosunku do swych obywateli i że istotnie wypełniliśmy ten nasz obowiązek. Mielismy na to liczne i wzruszające objawy ze strony tych obywateli.

Stwierdzam, że tak ja, jak i personel ministertwa uważa ochronę i opiekę nad obywatelami polskimi zagranicą za jeden z naczelnych swych obowiązków, traktując z jednakową troskliwością absolutnie wszystkich obywateli bez względu na ich narodowość i wyznanie.

Afera z akcjami w Brukseli

Bruksela, 11 stycznia
(Pat) Napłynęły liczne skargi poszkodowanych w wielkiej aferze spekulacyjnej akcjami. Wedle dotychczasowych wyników śledztwa, nadużycia sięgają cyfry 16 milionów franków.

Krwawe starcia w Madrycie

Madryt, 11 stycznia
(Pat) Wydarzyło się kilka starć pomiędzy ugrupowaniami robotniczymi różnych kierunków politycznych. Jeden robotnik jest zabity, czterech ciężko rannych.

Obniżenie składek na ubezpieczenie emerytalne Zmiana przepisów ordynacji podatkowej. — Uchwały rady ministrów

Warszawa, 11 stycznia.

(PAT) Dnia 11 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Marjana Kościakowskiego posiedzenie rady ministrów.

Po załatwieniu szeregu spraw, związanych z końcowym okresem dekretowym, rada ministrów uchwaliła projekt dekretu w sprawie zmiany ordynacji podatkowej. Praktyka wykazała, że obowiązująca ordynacja podatkowa zawiera liczne wady usunięcie których jest rzeczą konieczną. Wady te polegają na skomplikowaniu przepisów, dotyczących uprawnień płatniczych oraz na zbyt niemożliwym graniczeniu kompetencji władz skarbowych 2-iej instancji ze szkodą dla sprawnej działalności. Nadto redakcja niektórych przepisów pozostawiała wiele do życzenia, powodując z powodu wadliwej konstrukcji wątpliwości natury interpretacyjnej.

W szczególności koniecznym okazało się usunięcie z ordynacji podatkowej lub zmiana tych przepisów, które obciążały władze lub płatników zbyteczną formalistyką, a nie konkretnego wzmiaru nie dawały. Następnie koniecznym okazało wprowadzenie takich nowych przepisów, któreby umożliwiły władzom skarbowym zorganizowanie w pewnych wypadkach poboru należności

podatkowych przy współdziałaniu władz i organizacji poza organami skarbowymi oraz umożliwiły zainteresowanym płatnikom uiszczenie należności podatkowych w sposób dla nich dogodniejszy. Projektowany dekret brakuje te w znacznej części usuwania.

Skoeli rada ministrów uchwaliła projekt dekretu o podatku od nieruchomości, projekt dekretu o rozbudowie miast, wreszcie projekt w sprawie zmiany ustawy o monopolu zapalczanym, który stworzy podstawę dla zmniejszenia podatku od zapalniczek.

Pozatem rada przyjęła projekt dekretu o zmianie przepisów o kosztach sądowych. Dotychczas ministrowi sprawiedliwości służyło prawo umarzania kosztów sądowych w granicach do 1000 złotych. Projekt dekretu daje ministrowi sprawiedliwości możliwość umarzania oraz rozkładania na raty i odroczenia zapłaty zaległych w postępowaniu cywilnym a należnych skarbowi państwa kosztów sądowych, jeżeli osiągnięcie ich byłoby połączone z niewspółmiernymi trudnościami.

Wreszcie rada ministrów przyjęła projekt dekretu o czasowym obniżeniu

składek za ubezpieczenie emerytalne robotników i pracowników umysłowych oraz za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych. Celem dekretu jest czasowe obniżenie obciążeń społeczno - ubezpieczeniowych przez przedświadczenie zmniejszenie przymusowej kapitalizacji, dokonywanej przez ubezpieczenia społeczne na rzecz zwiększenia bezpośredniej i natychmiastowej konsumpcji.

Zmiany poziomu składek społeczno-ubezpieczeniowych, wprowadzone przez dekret, mają charakter posunięcia do przodu, przytem dekret nie narusza obecnej struktury ubezpieczeń społecznych. Oszczędności, które z tego tytułu wynika dla pracowników i życia gospodarczego, wyniosła około 30 milionów złotych rocznie.

W końcu rada ministrów uchwaliła projekt dekretu, dotyczącego zmiany ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Na mocy tego dekretu stworzona zostanie podstawa do obniżenia wysokości odsetek zwłoki w zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia do norm obowiązujących w ubezpieczeniach społecznych.

MELODIA WIELKIEGO MIASTA wkrótce

SOWIETY CHCĄ ZBLIŻENIA Z ANGLIĄ

Hitler atakuje bolszewików, ale jednocześnie udziela im kredytów.

Płonąca granica sowiecko-japońska

Mołotow o polityce zagranicznej Moskwy

Moskwa, 11 stycznia

(Pat) Premier Mołotow wygłosił na wczorajszym posiedzeniu plenum CK ZSRR obszernie przemówienie, w którym poruszył m. in. sprawy polityki zagranicznej.

Na wstępie Mołotow stwierdził, iż w roku ub. stosunki Związku Sowieckiego z innymi krajami naogół rozwijały się normalnie.

Rząd sowiecki, podobnie jak rządy kilku innych państw, przywiązywał dużą wagę do zawarcia paktu wzajemnej pomocy we Wschodniej Europie, jednakże pakt ten nie doszedł do skutku. Podkreślił przy tym znaczenie paktów wzajemnej pomocy zawartych przez Sowietów z Francją i Czechosłowacją. Mołotow wspominał o wizycie Edena w Moskwie, zaznaczając, że rozmowy z ministrem angielskim stwierdziły, iż

nie istnieje żadna sprzeczność

interesów między Sowietami i Wielką Brytanią w zasadniczych zagadnieniach polityki międzynarodowej. Istnieją więc założenia, sprzyjające rozwojowi stosunków angielsko - sowieckich.

Stosunki Sowietów ze St. Zjedn. rozwijały się normalnie, szczególnie w dziedzinie gospodarczej. Nie można jednakże pominąć milczeniem stanowiska części prasy amerykańskiej, gdzie powtarzają się próby rozpoczęcia kampanji antysowieckiej. Zerwanie stosunków z Urugwajem nastąpiło, zdaniem Mołotowa, pod presją reakcjonistów brazylijskich, a nawet pewnych reakcjonistów europejskich.

Rząd sowiecki pragnąłby polepszyć stosunki z Niemcami, jednak nie zależy to tylko od Sowietów, ale również i od Niemiec. Dotychczas rząd niemiecki nie uczynił żadnej próby, aby wyrzec się planów zaborskich w stosunku do Związku sowieckiego, wykreślonych w książce kanclerza Hitlera p. t. „Mein Kampf”. Przeciwnie, rząd niemiecki milczeniem potwierdza, że program kanclerza Hitlera pozostaje w mocy.

Propaganda niemiecka, zmierniejszą do zaboru obcych ziem, znalazła zwolenników poza granicami Niemiec. Znalazli się w sąsiedniej Polsce ludzie, którzy śpiewają unisono - z kapitałem niemieckim.

Ludzie ci w rodzaju p. Studnickiego i panów z „Czasu” mającym w prasie polskiej o aneksji pewnych terytoriów sowieckich. Podobne fantazje nie są również obce pewnym elementom w Finlandji.

W agresywnych słowach Mołotow atakuje Niemcy

za przygotowania wojskowe, dowodząc, iż stanowią one niebezpieczeństwo dla Związku sowieckiego i innych państw. Nad Czechosłowacją, która nie może zagrażać żadnemu ze swych sąsiadów, zebrały się czarne chmury faszyzmu niemieckiego.

Polityka niemiecka jest pełna sprzeczności. Prowadząc z jednej strony kurs antysowieckiej polityki zagranicznej, Niemcy udzieliły Sowietom 200 milionów mk. kredytu na 5 lat, a obecnie zaproponowały Sowietom nowe kredyty jeszcze poważniejsze na termin 10 lat. Nie odmówiliśmy i nie odmawiamy zbadania tej propozycji rządu niemieckiego — oświadczył Mołotow.

Omawiając stosunki japońsko - sowieckie, Mołotow przypomina, że najważniejszą sprawą, a mianowicie zawarcie paktu nieagresji, nie została rozwiązana. Japonia uchyla się od propozycji zawarcia tego paktu, przedstawionej przez rząd sowiecki przed trzema laty.

Mołotow atakuje japońskie koła wojskowe, zarzucając im, iż rozmyślnie wolać zatarfagany graniczne

IGRANIE Z OGNIEŃ

wzdłuż granic sowieckich na Dalekim Wschodzie trwa nieprzerwanie. Japońska partja wojskowa usiłuje zbliżyć się do naszych granic, zarówno bezpośrednio, jak i przez nasze terytoria.

Te fakty, jak również wiadomości o zawarciu układu wojskowego między Japonją i Niemcami zmuszają rząd sowiec-

ki do należytego zorganizowania swej obrony zarówno na wschodnich jak i zachodnich granicach kraju. Koniecznym jest więc znaczne zwiększenie budżetu wojskowego.

Wojna włosko - abisyńska jest typową imperialistyczną wojną kolonialną. Faszyzm włoski chce zaanektować Abi-

synję i zamienić ten kraj na kolonię włoską.

Włochy wymagają od innych imperialistów i od Ligi Narodów poparcia włoskiej ofensywy kolonialnej. Stanowisko wielkich mocarstw w sprawie abisyńskiej, zdaniem Mołotowa, da się wytłumaczyć przedewszystkiem stopniem zainteresowania w sprawie wzmocnienia potęgi kolonialnej Włoch Sowietów nie chcą popierać imperializmu i dlatego

BRONIA NIEPODLEGŁOŚCI ABISYNJI

Liga Narodów nie uczyniła nic, aby wojnie tej zapobiec. Nie można jednak nie uwzględnić faktu, że Liga Narodów przeszkadzała tym, którzy chcieli pomóc napastnikowi. Z tego punktu widzenia należy rozpatrywać udział Sowietów w decyzjach Ligi Narodów, dotyczących wojny włosko - abisyńskiej.

Mołotow twierdzi, iż państwa imperialistyczne, które chcą

wywołać nową wojnę

wyjdą na ten jaknajgorzej. Nie jest wykluczona taka sytuacja, że rachuby imperialistycznych klik na wierność mas ludowych mogą runąć w najbardziej nieoczekiwanym momencie.

Kamienie żółciowe powstają wskutek złego funkcjonowania wątroby Stosujcie Cholekinaza H. Niemojewskiego

Uprawnienia walutowe Roosevelta przedłużone na rok

Waszyngton, 11 stycznia

(Pat) W dniu 10 bm. prezydent Roosevelt ogłosił proklamację, przedłużającą na okres 1 roku te części ustawy o rezerwie złota, na której podstawie utworzony został fundusz stabilizacyjny, mający na celu przedewszystkiem interwencje w dziedzinie walutowej. Należy zaznaczyć, że omawiana część ustawy ogłoszonej 30 stycznia 1934 r. miała stracić moc obowiązującą w dniu 29 stycznia b. r. Proklamacja oświadcza, że wyjątkowe okoliczności, które istniały w dniu 30 stycznia 34 r. nie zostały dotychczas usunięte przez międzynarodowy układ monetarny albo jakieś inne posunięcie, lecz że przeciwnie trwają one w dalszym ciągu i uległy na szeregu odcinków zaostrzeniu przez dalsze pogorsze-

nie niestałości w obrotach międzynarodowych oraz pogłębienie wahań walutowych. Giędy nowojorskie interpretują proklamację w tym sensie, że przedłuża ona uprawnienia prezydenta również w sprawie dewaluacji.

Według dodatkowych informacji interpretacja taka sfer giełdowych jest całkowicie słuszną. Proklamacja prezydenta Roosevelta dotyczy również postanowień, zawartych w ustawie z dnia 12 maja 1933 r. sprecyzowanych ustawą z 30 stycznia 34 r., według których prezydent ustala zawartość dolara. Zaznaczyć należy, że omawiana proklamacja nie daje żadnych wskazówek co do ewentualnych planów obniżenia zawartości złota w dolarze w porównaniu z poziomem obecnym. Jak wiadomo, obecna wartość dolara ustalona została na poziomie 59,06 procent dawnej ustawowej interpretacji.

Na dzisiejszych giełdach walutowych ujawniło się dalsze osłabienie waluty amerykańskiej, które jednak jak dotychczas nie przybrało zbyt jaskrawych rozmiarów.



Specjalna komisja wyjeżdża na Śląsk, aby nie dopuścić do obniżki płac

Warszawa, 11 stycznia.

Zapowiadane przez nas powołanie specjalnej komisji międzyministerialnej, której zadaniem będzie obserwowanie i opiniowanie sytuacji w przemyśle w związku z ujawniającymi się ostatnio tendencjami do zmiany warunków pracy i pracy robotników — zostanie, jak się dowiaduje Agencja „Iskra” szybko wprowadzone w czyn.

Komisja ta, powołana przez komitet ekonomiczny ministrów, uda się do Katowic już w połowie nadchodzącego tygodnia. Pierwszym jej zadaniem będzie zapoznanie się z desideratami przemysłu górniczego i hutniczego. Na drugim

planie prac komisji postawiono rozpoznanie aktualnych trosk przemysłu katowickiego. W tym celu po ukończeniu prac w Katowicach — wyjedzie komisja do Lwowa i najprawdopodobniej od Borysławia i Drohobycza.

W Katowicach komisja międzyministerialna zbada całokształt nowej sytuacji ciężkiego przemysłu zarówno pod kątem widzenia socjalnym t. zn. warunków pracy i płacy, jak i ekonomicznym t. j. sprawy taryf, opłat postojowych, zamówień kolejowych itp., zasięgając wyczerpujących informacji zarówno ze strony przemysłowców, jak i robotników.

Japońscy hokeiści utknęli na Syberji

Wezorański mecz w Katowicach został odwołany

Warszawa, 12 stycznia.

Wczoraj spodziewano się w Warszawie przyjazdu japońskiej drużyny hokejowej w drodze do Katowic na mecz z reprezentacją Śląska i Polski. Drużyna japońska nie przybyła.

Jak się okazuje, pociąg wiozący egzotycznych gości wskutek naprawy torów kolei syberyjskiej musiał zatrzymać się w drodze i przybędzie z jedno lub nawet dwudniowym opóźnieniem.

W związku z tem mecz sobotni (z teamem krakowsko-śląskim) został odwołany. Dziś lub jutro odbędzie się spotkanie Polska — Japonia.

Skład drużyny polskiej został ustalony. Polacy wystąpią drużyna olimpij-

ską i dostarczyć mają materiału obserwacyjnego kapitanowi sportowemu, który montuje reprezentację na Olimpiadę.

Skład przewidziany na Japonię przedstawi się następująco: Stogowski (Przeździecki), Kasprzycki, Ludwiczak, Marchewczyk, Wołkowski, Kowalski, Głowacki, Zieliński i Mizerski.

W meczu z Japonją znajdzie się możliwość wypróbowania kilku graczy, którzy nie wzięli udziału w tournée po Niemczech (Stogowski, Kasprzycki, Mizerski) wobec tego do Katowic nie wzwano Sokolowskiego, Kacprzaka, Stupnickiego, Króla i Lemiszke.

MELODIA WIELKIEGO MIASTA wkrótce

7 rannych w Berlinie podczas wczorajszej wichury

Berlin, 11 stycznia

(Pat) Nad Berlinem przeszła dziś w godzinach popołudniowych niezwykle silna wichura, która wyrządziła w całym mieście i okolicy wielkie szkody. W centrum starego śródmieścia u zbiegu Friedrichstrasse i Leipzigerstrasse zawaliło się 4 piętrowe rusztowanie przed domem, mieszczącym słynną kawiarnię „Mokka Efti”, przyczem 7 osób przechodzących ulicą, zostało ciężko rannych.

ROSJA

Roztańczone Rozbawiona Szalejąca

Mistrzowsko podchwyciona przez mistrza nad mistrzami W. Turzańskiego

OCZY CZARNE

w rolach gł. HARRY BAUR oraz SIMONE SIMON

najbliższy prześbój Kina „Rialto”

Nad program: ŚWIŁ, DZIEN I NOC Najnowszy reportaż z życia Palestyny.





Styczeń
12
Niedziela

Dzisiaj Arkad. i Modesta
Jutro Weroniki

Wschód słońca	7.41
Zachód słońca	15.48
Wschód księżyca	20.44
Zachód księżyca	9.23
Długość dnia	8.02
Przybyło dnia	-20

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszkiach, zażeniu w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyża zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa kilka razy dziennie. Zalecana przez lekarzy.

Drobne wiadomości

KOMISJA DO UDZIELANIA ULG podatkowych mieszkańcom Łodzi, powołana przez zarząd miejski, odbyła wczoraj swe posiedzenie, rozpatrując 457 podań o umorzenie należności podatkowych. Komisja wszystkie podania potraktowała przychylnie, umarzając należności całkowicie lub częściowo, na sumę 26.846,86 zł. Uchwała ta podlega zatwierdzeniu przez zarząd miejski.

PIĄTY MIEJSKI DOZÓR SANITARNY uruchomiony będzie w poniedziałek przy ulicy Sosnowej Nr. 32. Równocześnie uruchomiona będzie w tym lokalu dzielnicowa przychodnia przeciwgruźlicza i przychodnia przeciwgryźlicza. Przyniesi się do oddania pracy pozostałych dozorów i przychodni.

SZPITAL MIEJSKI W RADOGOSZCZU, który mieści się dotychczas w budynku prywatnym, należącym do fundacji małż. Konstادتów, zostaje obecnie przejęty całkowicie przez miasto, które wykupi budynek i plac z rąk kuratorów fundacji. W związku z tem nastąpi rozbudowa szpitala, który ma być powiększony o 300 łóżek.

NOWA ULICA została przebita w bieżącym tygodniu na południowym krańcu Łodzi przez pole, na którym znajduje się szkoła miejska. Ulica będzie nosić nazwę Przeszkola i umożliwi dostęp do gmachu szkolnego.

AKADEMJA PRZECIWGRUŹLICZA odbędzie się dziś, staraniem wojewódzkiego komitetu „Dni przeciwgruźliczych” o godz. 12-iej w sali teatralnej zakł. przemysłowych Geyera (ul. Piotrkowska 295). Celem akademii jest propaganda walki z gruźlicą w ramach prowadzonej obecnie akcji.

DODATKOWA KOMISJA POKOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto I odbędzie się w dniu 15 stycznia w biurze wojskowym przy ul. Piotrkowskiej Nr. 165 dla poborowych rocznika 1914 i starszych nie mających dotąd uregulowanego stosunku do służby wojskowej, a zamieszkałych na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji.

P. wojewoda powrócił z urlopu

W dniu 11 b. m. p. wojewoda Aleksander Hauke-Nowak powrócił z kilkutygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

Pan wojewoda przyjmuje, jak dawniej, strony i interesantów we wtorki i czwartki od godziny 12-iej do 14-iej, po uprzednim uzgodnieniu terminu w sekretariacie wojewody.

Dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: — Sz. Jankielewicz — Stary Rynek 9, L. Stećka — Limanowskiego 37, B. Gluchowski — Narutowicza 6, St. Hamburga i S. — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkowska 307, A. Piotrowski — Pomorska 91.

Wycieczka do Austrii

26 stycznia zł. 95.—

Wycieczka do Anglii

15 lutego zł. 400.—

PASZPORTY ULGOWE DO CZECHOSŁOWACJI, PALESTYNY I WEGIER.

Informacje i zapisy **„ORBIS”** UL. PIOTRKOWSKA 18 I 65 Tel. 101-01, 249-40.

Wiosenne pogody w styczniu

W Zakopanem i Krynicy pustki. — Groźba zniszczenia ozimin. — A jednak zima zwycięży...

Od kilku już lat obserwowaliśmy dziwne odchylenia klimatyczne, zbyt łagodną zimę i zbyt chłodne lato — to jednak, co się dzieje obecnie, jest bodaj nienotowane. W styczniu, w chwili, gdy powinniśmy mieć najwięcej nasile nie mrozów, przeciętna temperatura wykazuje 5—10 stopni ciepła.

Wczorajszy dzień był klasycznym tego przykładem. Rozpoczął się on poważnym zachmurzeniem i ulewnym deszczem. Około godziny 10 rano deszcz nagle przestał padać, wyrzało piękne, jasne słońce. Rteć na termometrze skoczyła na 7 stopni powyżej zera. Około południa termometry wskazywały już 11 stopni. Później znów się zachmurzyło nastąpił nieznaczny spadek temperatury i zaczął padać rzęsy, mocny, prawdziwie wiosenny deszcz.

Jest to typowa pogoda kwietniowa, w styczniu jeszcze nigdy nie notowana.

Konsekwencje obecnej zimy, a raczej braku zimy, są już bardzo poważne. Przedewszystkiem duże straty ponosi przemysł zdrojowo-turystyczny. Miesiąc styczeń był głównym sezonem w uzdrowiskach zimowych, w Zakopanem i Krynicy, Wiśle i t. d. W tym okresie

Szkoła im. Marsz. Piłsudskiego została wczoraj poświęcona w Rudzie Pabjanickiej

W dniu wczorajszym odbyło się w Rudzie Pabjanickiej uroczyste poświęcenie i przejęcie nowego gmachu szkolnego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Gmach ten został zaprojektowany w maju 1935 roku, bezpośrednio po zgonie Wielkiego Marszałka, dla trwałego uczczenia jego pamięci. Odpowiednią uchwałę podjął zarząd miejski, który wyasygnował na ten cel pewną sumę oraz zwrócił się z apelem do całego społeczeństwa. Ofiary popłynęły ze wszystkich stron. I w ten sposób, w ciągu kilku miesięcy udało się gmach zbu-

dnąć, wykończyć i oto wczoraj nastąpiło jego przejęcie przez miasto. Poświęcenia gmachu dokonał ks. kanonik Cieślowski, poczem zaproszeni goście zwiędzili cały budynek. Przedstawia się on bardzo okazale: zawiera 13 klas wykładowych, sale rekreacyjne, pracownię, kancelarię i świetlicę i t. d.

Do zebranych wygłosił przemówienie burmistrz Grzybowski, który nakreślił pokrótce sylwetkę zmarłego Wodza Narodu, pamięć o którym na zawsze pozostanie w sercach obecnego i przyszłych pokoleń. Po przemówieniu dokonano odświeżenia tablicy, wmurowanej we fronton szkolny. Napis na tablicy brzmi:

„Pamięci Bojownika o wolność, równość i braterstwo, nallepszego syna Ojczyzny, Wskrzesiciela Państwa Polskiego, Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, w roku zgonu i żałoby — mieszkańcy miasta Rudy Pabjanickiej szkołę tę poświęcają i Jego imieniem mianują. Niechaj życie Jego i czyny będą wzorem dla następnych pokoleń”.

Do zebranych wygłosił przemówienie burmistrz Grzybowski, który nakreślił pokrótce sylwetkę zmarłego Wodza Narodu, pamięć o którym na zawsze pozostanie w sercach obecnego i przyszłych pokoleń. Po przemówieniu dokonano odświeżenia tablicy, wmurowanej we fronton szkolny. Napis na tablicy brzmi:

„Pamięci Bojownika o wolność, równość i braterstwo, nallepszego syna Ojczyzny, Wskrzesiciela Państwa Polskiego, Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, w roku zgonu i żałoby — mieszkańcy miasta Rudy Pabjanickiej szkołę tę poświęcają i Jego imieniem mianują. Niechaj życie Jego i czyny będą wzorem dla następnych pokoleń”.

Emercy już się uspokoili

Wyplata została opóźniona ze względów podatkowych

Donosiliśmy już o przykrej niespodziance, jaka spotkała w bieżącym miesiącu emerytów Z. U. P. U. — niewypłacono im, jak również wdowom i sietrom należnych emerytur. Ta niezwykła zwłoka w wypłatach spowodowała zrozumiałe zaniepokojenie wśród rzeszy zainteresowanych, wywołując jaknajfantastyczniejsze pogłoski.

Jak się dowiadujemy obecnie, sprawa ta już została wyjaśniona. W dniu wczorajszym zakład ubezpieczeń społecznych przekazał za pośrednictwem P. K. O. wszystkie należności emerytalne, to też część zainteresowanych otrzymała je już wczoraj, część zaś otrzyma najpóźniej w poniedziałek. Wyjaśniono nam równocześnie jaka była

pryczyna tej zwłoki.

Otóż nowe opodatkowanie dotyczy również emerytur. Wszystkie emerytury ponad 100 zł. miesięcznie, podlegają nowemu podatkowi dochodowemu, podobnie jak i płace urzędników i pracowników. Zaszła więc potrzeba przerwania większości rent, gdyż nowy podatek obowiązuje od 1 stycznia, zaś emerytury wypłacane są zgóry za styczeń. Na przeszkodzie w szybkim zakończeniu obliczeń stanęły jeszcze dwa święta, niedziela i następujące po niej święto Trzech Króli. Z tego też względu nastąpiło opóźnienie w wypłacie emerytur. Na przyszłość emerytury będą wypłacane punktualnie między 1-ym a 5-ym dniem każdego miesiąca. (i)

KING LORD MARQUIS Król i arystokrateru

HORNYPHON-RADJO
światowej sławy wiedeńskie **SUPERHETERODYNY**

Do nabycia w firmach:
„ALFA” ul. Nawrot 1
„AUDIOFON”
ul. Piotrkowska 166
„NUZA” Narutowicza 18

OSTATNIE ZDOBYCZE TECHNICZNE:
▪ SIEDEM obwodów strojenia
▪ CZTERY zakresy fal
▪ AUTOMATYCZNY antyfading
▪ NEONOWE strojenie optyczne
▪ ŚWIATOWY zasięg
▪ PRECYZJA strojenia
▪ NAJNOWSZE lampy
▪ PRZEJRZYSTA skala

rzy pojechali, ludząc się nadzieją zmian pogody, szybko uciekają, twierdząc, że spacer po błocie w mieście kosztuje taniej. W pensjonatach panują rozpaczliwe pustki.

Z drugiej strony pogody te mogą wywrzeć fatalny wpływ na zbiory. Jak nas informują ze sfer rolniczych, skutkiem trwałego ciepła i wielkiej wilgoci, oziminy już zostały częściowo pobudzone do życia. Jeśli więc przyjdą nagle silne mrozy bez opadów śnieżnych, które okryłyby białym, chroniącym całunem rośliny, nastąpić może całkowite zniszczenie ozimin. Trzebawy wówczas nanowu zaozac grunty i obsiać je jaremi zbożami.

Jeśli chodzi o drzewa owocowe, to w razie dalszego trwania takich pogód mogą przysporzyć się do rozwoju pączki kwiatowe, co z chwilą nadejścia mrozów mogłoby się ujemnie odbić na tego rocznych zbiorach owocowych.

Abym zębom i drzewom nie groziło niebezpieczeństwo, powinien przed silnymi mrozami spaść gęsty śnieg. Późniejsza obniżenie temperatury nie zaszkodziłoby im wówczas zupełnie.

Narazie jednak mamy wiosnę. Ale ponieważ jest to zjawisko zgoła nienormalne, więc też należy oczekiwać rychłego nadejścia prawdziwej zimy.

W godzinach wieczornych przeszła nad Łodzią gwałtowna — letnia! — burza, połączona z piorunami, poczem znów spadł ulewny deszcz. Wichura wyrządziła w niektórych miejscach szkody, zrywając szyldy oraz anteny z dachów.

Obywatelski czyn

posta Michała Wymysłowskiego

Zarząd Związku Legionistów Polskich, oddział w Łodzi, czuje się w obowiązku opublikować, że kolega i członek naszego Związku Michał Wymysłowski z chwilą wybrania go na postać do sejmu ustawodawczego, pomimo że miał prawo zatrzymać swoją koncesję na handel win i wódek, wyrzekł się tej ofiarowującej dochody z teże na rzecz najbiedniejszych i najbardziej opuszczonych legionistów łódzkiej.

Za ten wysoce obywatelski czyn Zarząd Oddziału Związku Legionistów składa obywatelom postać Wymysłowskiemu Michałowi najserdeczniejsze i najgorętsze podziękowanie, tembardziej, że obywatel Wymysłowski pochodzący ze sfer robotniczych, w ten sposób rezygnuje ze swoich osobistych dochodów.

W chwili obecnej gdy szereg osób chętnie i bez skrupułów zatrzymuje po kilka posad i synekur, obywatelski czyn postać Wymysłowskiego Michała uważamy za szczególnie godny naśladowania i z dumą podkreślamy, że tam, gdzie chodzi o dobro społeczne, legioniści w pierwszym rzędzie świecą obywatelskim przykładem.

KINO

EUROPA

Narutowicza 20

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Dzisiaj o godzinie 12 i 2

Dwa poranki

Ceny miejsc od 80 gr.

Potężny film z życia rosyjskiego

ZBRODNIA I KARA

wg. nieśmiertelnego dzieła

DOSTOJEWSKIEGO

Reżyser: W. Striżewskij



Naród włoski nie chce wojny

Kto zrywa plakaty propagandowe.—Sankcje powodują silny wzrost bezrobocia.—Już niema bawełny, złota, ropy

Poprzez zaśnieżone Alpy przedostałem się do łagodnej Lombardji. Całymi godzinami spacerowałem po ulicach. W każdym oknie wystawowym widnieje plakat o narodowych barwach: — zielonym, białym i czerwonym. Czytamy:

— W tym sklepie sprzedaje się tylko wyroby włoskie.

Inne plakaty nawołują obywateli do kupowania krajowych wyrobów, względnie wyrobów tych państw, które nie stosują sankcji.

— Włosi - patrioci używają tylko włoskich lekarstw! — informuje jedna z aptek.

Jakaś kawiarnia radzi:

— Pijcie tylko włoskie wina i likiery!

Jeżeli sankcje potrwa dłużej, wtedy to, co dziś jest zaleceniem patriotycznym, jutro może się stać koniecznością.

Wystawy księgarń zawalone są książkami o Afryce wschodniej, Abisynji i rasie murzyńskiej. W każdym oknie widnieje na pierwszym miejscu książka Emila Caneyarisa p. t. „Angielskie zdobycze w Afryce“.

— Jakim prawem — brzmi tak często powtarzany argument włoski — Anglicy sprzeciwiają się naszej ekspedycji kolonjalnej, skoro sami nie sa w tej dziedzinie bez grzechu?!

Lustrzana wystawa składu z materiałami piśmennymi zawalona jest rysunkami i pocztówkami. Jeden z obrazków przedstawia włoskiego oficera w tropikalnym mundurze. Oficer spogląda na grupę wodzów abisyńskich, z których część przed nim klęczy, część zaś wznosi ku górze rękę rzymskim powitaniem. Pod tym w cudzysłowie widnieje napis: — „Wróg“. Za oficerm widoczna jest ręka, która zamierza ugodzić go w plecy sztyltem — „sankcjami“. Podpis: — „Nasi przyjaciele“...

W wielu miejscach widziałem pocztówkę, wyobrażającą żołnierza włoskiego, pochylającego się nad mapą i trzymającego w ręku pochodnię, której płomienie trójbarwne — zielone, białe i czerwone — układały się posłusznie w szumnie brzmiający napis: — „Civiltà!“ — „Cywilizacja!“

W uboższych dzielnicach widziałem plakaty zarządu prowincji medjołańskiej, który wyznaczył 300 nagród po 500 lirów dla tych matek, które w okresie od 28 października 1931 roku do 28 października 1936 roku obdarza Włochy trójkiem z rodzeństwa. W odczewach tych zaznacza się, że pierwszeństwo przypadnie rodzinom najbardziej ubogim. A więc troje dzieci w ciągu pięciu lat! A potem Włosi zapewniali, że Abisynja jest im potrzebna wskutek przeludnienia!... Przecie oni sami to przeludnienie powodują, a potem czynią z tego poważny problem polityczny...

Na głównych ulicach i na przedmieściach wszystkie mury oblepiono plakatami.

— Viva Il Duce!... Viva Adua Riconquistata!... Niech żyją nasze zwycięskie wojska w Afryce Wschodniej!...

Na każdym plakacie Mussolini w stalowym hełmie. Ale zwróciłem uwagę, że większość tych plakatów jest uszkodzona. Tu zerwany róg, tam wydarty środek. Sprawa ta zainteresowała mnie bardzo. Obszedłem wszystkie ulice. Na głównych ulicach plakaty są lepiej uszkodzone, ale na przedmieściach trudno je rozpoznać. Natomiast plakaty reklamowe wisiały nienaruszone. Nie ulega wątpliwości, że plakaty wojenne były rozywane z premedytacją.

Medjolan jest największym miastem przemysłowym północnych Włoch, ludność jego wynosi 900.000 mieszkańców. Można rzec, że jest ono matką faszystwu. Największe dzienniki faszystwskie ukazują się nie w Rzymie, lecz w Medjolanie: — „Il Popolo d'Italia“, założony przez Mussoliniego i wydawany

przez jego bratanka, „Corriere della Serra“, gdzie Signor Gayda codziennie przypieka Anglików na wolnym ogniu.

Faszyści posiadają specjalny język plakatowy. Na postrzępionych plakatach widnieją naprzykład takie napisy: — „W Il Duce!“ (W = znaczy Viva), „W Il Re“, „M Eden!“ (M = znaczy morte, śmierć); „M Inghilterra!“ (Śmierć Anglii!).

Oddział marynarzy, ciągnących za sobą lekką armatkę i poprzedzanych przez gwizdzącego faszystę w czarnej koszuli, przechodzi przez ożywioną ulicę Via Torino. Jeden z przechodniów, starszy pan, podnosi rękę celem zamianifestowania cesarowskiego gestu. Ale szare masy nie zwracają na niego uwagi. Nigdzie nie widać wojennego entuzjazmu. Na Placu Katedralnym całymi godzinami stała garstka faszystów w kolorowych, rzucających się w oczy, mundurach. Zadaniem ich było zwrócić na siebie uwagę, a więc śmieli się głośno, kleпали się nawzajem po plecach, ale mimo to nikt na nich nie patrzył. Mam wrażenie, że większość Włochów w dalszym ciągu traktuje wojnę abisyńską jako wycieczkę kolonjalną w nieco większym zakresie. Dopiero teraz, stopniowo otwierają się im oczy... Teraz

dopiero zaczynają zdawać sobie sprawę z tego, że ich wciągnięto do tej awantury.

Rozmawiałem na ten temat z jednym z większych przemysłowców włoskich. Opowiadał mi, że większość przedziału medjołańskiego posiada jeszcze zapas bawełny zaledwie na jeden miesiąc. On nie wierzył, aby mogły nadejść nowe transporty. Cały zapas złota rządowego zmobilizowano na zakup ropy. Mój rozmówca uważał, że sankcje już w najbliższej przyszłości spowodują silny wzrost bezrobocia na terenie Włoch.

Rząd włoski rozwija obecnie silną propagandę na rzecz nowej pięcioprocentowej pożyczki wojennej. Jeden z plakatów wyobraża uzbrojonego żołnierza włoskiego, który chodź za plugiem, orząc ziemię abisyńska. Celem tej propagandy jest lansowanie przekonania, że wojska włoskie, które udały się do Afryki, już nie wrócą. Ma się to przyczynić do zmniejszenia przeludnienia. Ale ci ludzie zapominają, widząc, o tem, że w tropikalnej Afryce nie udało się dotychczas ani jedna kolonizacja ludzi białych...

Byłem w kinie, gdzie jest ciemno i gdzie z tego powodu ludzie mogą swo-

Zamiast trąnu
JEMALT
lubiany i doskonale zmieszany przez dzieci
apetyczny proszek o miłym zapachu, bez smaku trąnu.
Dr. A. Wander Spółka Akcyjna, Kraków.

bodniej wykazywać swej uczucia — lub też wcale ich nie wykazywać. Program zaczął się przeglądem tygodniowym. Okręt pejen wojska wyrusza do Erytrei. Ani jednego oklasku. Tanki wjeżdżają pod górę pod Asmara, obok stoja żołnierze włoscy i askarwi. Ani jednego oklasku. Marszałek de Bono, który ustąpił niedawno, czyni przegląd wojsk w pobliżu „Adua Riconquistata“. Jeden spośród widzów próbuje klasnąć w dlonie. Głośne klasnięcie, po którym następuje głucha cisza, działa gorzej, niż brak oklasków.

Zwróciłem się do jednego z rzemieślników z zapytaniem, dlaczego nie jedzie do Abisynji. Oświadczył mi:

— Niech inni walczą...

Zwróciłem się z tem samem pytaniem do pracownika hotelowego, który odparł:

— Niech walczą ci, którzy nie mają nic innego do roboty.

Wojna w jego pojęciu jest „robotą rządową“, zakrojona na szeroka skalę, przeznaczoną na zatrudnienie bezrobotnych.

Louis Fisher.

ASPIRINA
staniąca!
W każdej aptece można obecnie otrzymać wyrabianą w kraju Aspirinę.
Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje już tylko zł. 2.25
Pudełko zawierające 6 tabletek kosztuje już tylko zł. 0.90

Swastyka jest zakazana

Nie wolno nosić żadnych odznak partyjnych

Jak się dowiadujemy, władze administracyjne zabroniły członkom partii narodowych socjalistów w Łodzi noszenia odznak partyjnych. Przedewszystkiem w myśl nowego zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych tylko te organizacje mają prawo nosić odznaki i mundury, które uzyskały na to zezwo-

lenie władz, a jeśli chodzi o dotychczasową odznakę polskich narodowych socjalistów — swastyka została zupełnie zabroniona, ponieważ jest uznana jako oficjalny herb obcego państwa.

W związku z tem został usunięty także szyld nad lokalem tego stronnictwa, przy ul. Piotrkowskiej 169, na którym wymalowana była dużej wielkości swastyka.

Jak wiadomo, wszystkie organizacje — polityczne czy społeczne — które chcą używać mundurów i odznak, musiały wnieść podania do starostwa grodzkiego przed dniem 1 stycznia 1935 r. W dniach najbliższych władze administracyjne rozpatrzą te podania i ustalą, czy i które organizacje będą miały prawo używać odznak i mundurów.



Ulgowa taryfa pocztowa przewiduje szereg ułatwień i zmian

Z dniem 1 stycznia weszła w życie nowa, ulgowa taryfa pocztowo - telegraficzna. Obecnie Główna Dyrekcja Poczty i Telegrafów rozesała do urzędów pocztowych uwagi do nowej taryfy pocztowej.

Uwagi te, w niektórych punktach przewidują dalsze ulgi, ułatwienia i obniżki nowej taryfy.

Zmieniona zatem została pozycja, dotycząca najwyższej granicy wagi i listów zamiejscowych. Podczas gdy dawniej przewidywana, była najwyższa granica wagi listów do 1000 gramów, obecnie granica podwyższona została do 2000 gramów, przy czem opłata uległa w niektórych pozycjach skali — zmniejszeniu.

Przy przesyłkach próbek towarów, co ma duże znaczenie dla przemysłowej Łodzi, zmniejszone zostały opłaty, jak następuje: do 100 gr. — 10 groszy (dawniej 15), od 100 do 250 gramów — 1

20 groszy (dawniej 25) i wreszcie od 250 do 500 gr. — opłata wynosił 30 gr. (dawniej 50 gr.).

Przy przesyłkach papierów handlowych, próbek towarów i mieszanych dotychczasowa taryfa przewidywała opłatę za każde 50 gr. wagi. Obecnie opłata została zryczałtowana i granica wagi podniesiona. Zmniejszona została również opłata t. zw. składowego za zwłokę w odbiorze paczki do 15 groszy (dotychczas 20 gr.).

Zmieniona została również taryfa dla czasopism, która przewidywała obecnie zmniejszoną granicę wagi czasopism do 1000 gramów, zamiast 2,000 przy równoczesnej obniżce opłaty pocztowej.

Przy przekazach telegraficznych zaiesiona została opłata t. zw. manipulacyjna. W dalszym ciągu uwagi do nowej taryfy, przewidziane są dalsze jeszcze ułatwienia i zniżki.



AKSAMITNA GŁADKOŚĆ RĄK
GWARANTUJE TYLKO KREM PRAŁATÓW ZAPOBIEGA PIERZCHNICIUM, ZACZERWIENIENIU I NISZCZENIU SKÓRY RĄK
KREM PRAŁATÓW
„PERFECTION“

Pościg za złodziejami

Nocy wczorajszej, na ulicy Napiórzkowskiego, nieliczni suóznienci przechodnie byli świadkami iscie karkołomnej pogoni za złodziejami po dachach domów.

Tuż po północy usłyszał Edward Mogilski, zamieszkały przy l. Napiórzkowskiego 68, jakieś podejrzané szmery, dobiegające go od stosunkowo odległych od syplalni drzwi wejściowych.

Mogilski rychło stwierdził, że w jego mieszkaniu plondruje trzech złodziei. Wszczął alarm i wraz z naddiegłym do zorca oraz sąsiadami rzucił się w pościg za złodziejami. Ci ostatni wybiegli po schodach na strych, przedostali się na dach i stamtąd, ścigani przez kilku śmiałków, uszli i skryli się gdzieś na dalszych dachach pod osłoną mroków noenych.

Policja wdroyła dochodzenie.

Do WIEDNIA
wyjazd 26-go stycznia pobył tygodniowy lub dwutygodniowy —
Zapisy - informacje
od zł. 95
ORBIS

Dnia 10 stycznia r. b. po krótkich cierpieniach zmarł

ś. † p.

ROMAN ANDRZEJEWSKI

kasjer kolejowy stacji Koluszki, przeżywszy lat 53, o czym zawiadomiam krewnych i znajomych

w głębokim smutku pogrążona

RODZINA

Kronika radjowa.

— 0 —
NABOŻEŃSTWO Z KOŚCIOŁA MATKI BOSKIEJ ZWYCIĘSKIEJ.

W niedzielę dnia 12 stycznia o godzinie 10 rano Rozgłoszenia Łódzka P. R. nadaje na wszystkie stacje polskie nabożeństwo z kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi. Jest to nie pierwsza transmisja z kościołów łódzkich słyszana w całej Polsce. Dzięki specjalnie zainstalowanej linii w Katedrze św. Stanisława Kostki oraz w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej rozgłoszenia łódzka co pewien okres czasu transmitują nabożeństwa z tych najpiękniejszych świątyni łódzkich. Stąd też oba te kościoły są bardzo popularne w całej Polsce. Kazanie p. t. „U źródeł społecznych” wygłosi w niedzielę ksiądz profesor Henryk Weryński.

MIGAWKI ŁÓDZKIE NA FALI OGÓLNOPOLSKIEJ.

Dziś, to znaczy w niedzielę, dnia 12 stycznia o godzinie 17.40 Łódź nadaje na wszystkie stacje polskie swoje Migawki Regionalne. Tym razem migawki te opracował autor „Baśni i legend Łodzi” red. Stanisław Rachalewski. Rozkochany w swym mieście rodzinnem a zwłaszcza w jego przeszłości autor Migawek dał w nich wspomnienia zamknięte w melodiach śpiewanych w Łodzi od najdawniejszych czasów do czasów współczesnych.

W tej audycji biorą udział artyści łódzcy: p. Chojnacka, dyr. Józef Piliński oraz p. Lisowski. Audycje reżyseruje dyr. Rozgłoszeń Łódzkiej p. Bohdan Pawłowicz, stronę muzyczną opracował dyr. Teodor Ryder.

SKRAWEK PRZEDWOJENNEJ EUROPY.

W niedzielę o godzinie 15.45 Rozgłoszenia Łódzka nadaje z cyklu feljetonów podróżniczych odczyt Tadeusza Zablockiego p. t. „Skrawek przedwojennej Europy”. W felietonie tym mowa będzie o szczęśliwym kraju Holandji, która o wojnie europejskiej dowiedziała się jedynie z gazet.

„JAK SIĘ ŚLIZGAŁEM”.

Pan Roman, którego dzieci łódzkie znają z poprzednich pogadanek w radio, przygotował dla radiosłuchaczy taką nową i bardzo ciekawą pogadankę o tem jak się ślizgał, gdy był małym chłopczykiem. Dziś pan Roman jest duży i pewnie się nie ślizga, ale chętnie wspomina stare miłe dobre czasy, gdy ślizgał się nie na sztucznym lodzie a na zmarzniętej powłoce rzeki. A co z tego wynikło dowiedza się dzieci już przez radio w poniedziałek 13 stycznia o godz. 18.30.

„POLSKA PRODUKCJA RADIOFONICZNA”.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że najtańszą rozrywką kulturalną jest radio. Cena odbiorników jednak nie osiągnęła takiego poziomu, któryby pozwolił na należyte rozpowszechnienie tego genialnego wynalazku. Obecnie cały przemysł jest nastawiony na wynalezienie i wyprodukowanie odbiornika, który stałby się dostępny dla najszerzych mas społecznych. Sprawa ta zresztą nie jest sprawą przemysłu radiowego, nie jest sprawą jakiegoś odłamu społecznego interesującego się radiem. Obecnie kwestia wyprodukowania taniego odbiornika jest sprawą, która nabrała znaczenia państwowego. Z tych właśnie względów wszystkich powinna zaciekać pogadanka inż. Jana Zablockiego, który w poniedziałek 13 stycznia o godzinie 19.00 mówić będzie przed mikrofonem o „Polskiej produkcji radiofonicznej”. Pogadanka zorientuje nas w możliwościach wyprodukowania taniego i dobrego radioodbiornika.

GRAND KINO

PETER IBBETSON

GARY COOPER
ANN HARDING

NADPROGRAM: dodatek kolorowy Fleischera p. t. „DZIECI W BUCIE”
Poranki od **80 gr.**

Wszystkim, którzy wykazali nam tyle współczucia oraz oddali ostatnią posługę zwłokom

kochanej naszej córeczki

oraz drogiej matki

b. p. **Betusi** b. p. **Złoty Szakier**

składamy tą drogą najserdeczniejsze podziękowania

Danielostwo Kanel

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańska
B. P.
z Nadłów RÓŻA BRUDZYŃSKA
przeżywszy lat 64

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 12 stycznia o godz. 2-ej po poł. z domu żałoby przy ul. Legionów 1
Pozostali w głębokim smutku
Mąż, córki, synowie, synowa, zięciowie, wnuczki i rodzina

Nasz reporter zanotował

Konstanty Moskalczyk, bez stałego miejsca zamieszkania, zażył sublimatu w ubikacji przy ul. Ogrodowej 64. Desperata w stanie ciężkim skierował lekarz pogotowia do szpitala w Radogoszczu. Moskalczyk był bez środków do życia.

W mieszkaniu rodziców przy ul. Wolnej 14 poparzyła się ciężko 12-letnia Stanisława Kostrowska. Dziewczynka znajdowała się w pobliżu kuchni, gdzie podczas czyszczenia ubrania benzyna nastąpił wybuch. Podczas, gdy matka dziewczynki uniknęła poparzeń — dziecko nie zdołało w porę się usunąć.

Na ul. Pabjanickiej potrącony został przez samochód 14-letni Kazimierz Bryczkowski, zamieszkały przy ul. Sanockiej 18. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie ręki i rany twarzy i głowy i skierował chłopca do szpitala.

Alfred Neuman, zamieszkały przy ul. Wólczańskiej 48 wypadł z tramwaju i potknął się ciężko. Denata skierował lekarz do szpitala ubezpieczeniowego.

Mendel Król, zamieszkały przy ul. Pomorskiej 14, przybywszy jako wierzyciel do Moszka Birenbauma, zamieszkałego przy ul. Kilińskiego 46, gdy spotkał się z odmową — powybijał dłużnikowi szyby w mieszkaniu i potur-

bował go. Niewypłacalnemu dłużnikowi opatrzył lekarz pogotowia.

W fabryce firmy „Ika” przy ul. Pomorskiej 19 upadła ze schodów 34-letnia Irma Miller, zamieszkała przy ul. Karolewskiej 19 i odniosła złamanie obu rąk oraz inne ciężkie uszkodzenia ciała.

Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża opatrzył ranę i przewiózł w stanie ciężkim do szpitala okręgowego.

BAL LEKARZY.

W nadchodzącą sobotę w Filharmonii odbędzie się wielki tradycyjny bal lekarzy na rzecz Toż, cieszący się wielkim powodzeniem. Prace komitetu balu są na ukończeniu. Wśród licznych atrakcji, poraz pierwszy w naszym mieście odbędzie się na balu pochód karykatur i kukiełek najwybitniejszych lekarzy naszego miasta. Zainteresowanie balem zrozumiałe i uzasadnione, spodziewać się należy, iż licznie zebrani goście mile spędzą noc.

SALA FILHARMONJI

Telefon 213-84
GOŚĆ SOWIECKI W ŁODZI!
Dziś, w niedzielę, dn. 12 bm., o godz. 8.30 wiecz.
Tylko jeden raz koncertuje

WALERJA BARSOWA

SOWIECKA znakomita śpiewaczka i artystka oper Moskiewskiej i Leningradzkiej (Sopran koloraturowy)
Przy fortepianie: W. Makarow.
Bilety w cenie od 1 zł. sprzedaje Kasa Filharmonji.

Rialto

V tydzień rekordowego powodzenia! — Ostatnie dni!

Wszyscy winni obejrzeć arcydzieło filmowe

Księżniczka Czardasza z Martą Eggerth

CASINO

Pierwszy film w naturalnych kolorach!

SZCZYT
Grozy
Napięcia
Niesamowitości
Emocji

GABINET
FIGUR WOSKOWYCH

Godz. 12, 2, 4, 6, 8, 10.

Ceny miejsc znacznie niższe

Dziś od g. 12—6 wiecz. **85 gr.**
cenę miejsc od
następne epizody III i II miejsca **1.09**
i I m. **1.60**

Dziś o godz. 12 i 2
Dwa poranki
Ceny miejsc od **80 gr.**

80 gr.

PROGR...
NIE...
9.00—9.03
Gazetka rolni...
9.40 Muzyka...
ny, 9.50—10.0...
bieżący, 10.00...
Kościół Mat...
wszystkie roz...
„U źródeł s...
ryk Weryńsk...
11.57 Muzyk...
z Warszawy...
świata pracy...
cy” przeprow...
14.00 Porank...
cy: Orkiestra...
Górzyńskiego...
(sopran). W...
Fragment sł...
skiej „Cieźki...
Petry'ego (ze...
chor” — fras...
t. „Orka na u...
15.20—15.45...
16.00 Feljeto...
przedwojen...
bloku, 16.00—...
wiadanie dla...
16.15—16.45 F...
nel z Gdyni...
programie n...
Polska śpie...
17.40 Muzyka...
Zespół Młod...
kiestry Polsk...
regionalne”...
nasza kochan...
lewskiego z...
(transmisja z...
skie), 18.00—...
pianowy f-m...
I skrzypce...
Jan Gornow...
winlonczela...
18.30—19.00...
dy Podhalań...
z Krakowa (1...
19.00—19.10...
steppny.
Beto...
19.10—19.15...
19.15—19.30...
19.30—19.45...
19.45—20.00...
20.00—20.50...
1863”...
20.50—21.00...
21.00—21.30...
21.30—21.45...
feljeto...
21.45—22.10...
stowego...
lin, (tra...
22.10—23.05...
wylimi...
w Wars...
23.05—23.15...
glugi p...
Warsza...
23.15—24.00...
Godz. 19.00...
Obozina...
TISLAW...
Muzyka...
Koncert...
gin” —...
Godz. 20.00...
GA. Kor...
PRAGA...
Marla”...
Godz. 21.0...
21.10 B...
„Madam...
Blektur...
Godz. 22.0...
ka. BU...
SZTOK...
zyka ta...
zyczna...
HAMBU...
Godz. 23.0...
daly'ego...
23.10 B...
OCZ...
Wzrok...
ochraniać...
tlenie m...
wykonał...
skretnego...
zo bez p...
rówki, w...
świata, r...
dotyczy...
W OS...
jest zast...
zywając...
otrzymuj...
tlenie, b...
dotyczy



PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

NIEDZIELA, dnia 12 stycznia. 9.00-9.03 Sygnał czasu i kalendarz. 9.03-9.15 Gazetka rolnicza w oprac. St. Jagielly. 9.15-9.40 Muzyka (płyty). 9.40-9.50 Dziennik poranny. 9.50-10.00 Odczytanie programu na dzień bieżący. 10.00-11.00 Transmisja nabożeństwa z Kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie. Kazanie na temat „U źródeł społecznych...“ wygłosił ks. prof. Henryk Weryński. Po nabożeństwie około 11.00-11.57 Muzyka (płyty). 11.57-12.03 Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03-12.15 „Ze świata pracy“. Rozmowę „Robotnik przy pracy“ przeprowadzi prof. Ignacy Zieliński. 12.15-14.00 Poranek muzyczny z Krakowa. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem Maryli Karwowskiej (sopran). W przerwie około godz 13.00-13.25: Fragment słuchowiskowy z komedii rybałtoskiej „Ciężkie czasy“ w opracowaniu Juliusza Petryego (ze Lwowa). 14.09-14.20 „Wielki znachor“ — fragment z powieści Jana Wiktora p. t. „Orka na ugorze“. 14.20-15.20 Koncert życzeń 15.20-15.45 Muzyka pogodna (płyty). 15.45-16.00 Feljton podróźniczy p. t. „Na skrawku przedwojennej Europy“ wygłosił Tadeusz Zabłocki. 16.00-16.15 „Na huculskim koniku“ opowiadanie dla dzieci Jerzego Zatora (ze Lwowa). 16.15-16.45 Koncert Orkiestry Marynarki Wojennej z Gdyni pod dyr. Aleksandra Dulina. W programie muzyka belgijska. 16.45-17.00 Cała Polska śpiewa — „Po kolędzie“ — wykona zespół Młodzieży Ludowej z Zielonki. 17.00-17.40 Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry Polskiego Radja. 17.40-18.00 „Migawki regionalne“ — Audycja p. t. „Łódź nasza — Łódź nasza kochana“ — pios. reż. Stanisława Rachalskiego z udziałem artystów teatrów łódzkich (transmisja z Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie). 18.00-18.30 Cezar Frank — Kwintet fortepianowy f-mol. Wykonawcy: Józef Kamiński, I skrzypce, Zygmunt Lederman — II skrzypce, Jan Gornowski — altówka, Marian Neuteich — wiolonczela i Ignacy Rosenbaum — fortepian. 18.30-19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Go dy Podhalańskie“ — słuchowisko Pawłowskiego z Krakowa (wznowienie). 19.00-19.10 Zapowiedź programu na dzień następny.

Beiteco głośnik typu 100 najlepszy i najtańszy. słuchawki, kondensatory wyprobowanej jakości. Zadzajcie wszędzie

19.10-19.15 Łódzkie wiadomości sportowe. 19.15-19.30 Koncert reklamowy. 19.30-19.45 Kacik humoru i muzyka wesola. 19.45-20.00 „Co czytać“ — nowości literackie omówi Jan Emil Skiwek. 20.00-20.50 „Marszałek Józef Piłsudski i rok 1863“. 20.50-21.00 Dziennik wieczorny. 21.00-21.30 Na wesolej iwowskiej fall. 21.30-21.45 Podróżujmy: „Na naszym Podolu“ — feljton wygłosi Roman Zrebowski. 21.45-22.10 Transmisja zakończenia Międzymiastowego meczu bokserkiego Poznań — Berlin, (transmisja z Poznania). 22.10-23.05 Drugi koncert pianistów polskich wyeliminowanych na konkurs Chopinowski w Warszawie. 23.05-23.15 Wiadomości meteorologiczne dla żeglugi powietrznej i wiadomości sportowe z Warszawy. 23.15-24.00 Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE. Godz. 19.00 MOSKWA (Rom.). Recital fort. L. Oborina. BERLIN. Muzyka lekka. 19.10 BRATISLAWA. Koncert ork. 19.30 STRASBURG. Muzyka lekka. 19.45 ANGLJA (REG. PROGR.) Koncert. BEROMUENSTER. „Eugeniusz Oniegin“ — opera Czajkowskiego. Godz. 20.00 RYGA. Muzyka lekka. KOPENHAGA. Koncert. HAMBURG. Koncert ork. 20.05 PRAGA. Koncert. 20.35 MEDIOLAN. „Ave Maria“ — opera Belliniego. Godz. 21.00 BRUKSELA (flam.). Radjorewia. 21.10 BUKAREST. Koncert. SZTOKHOLM. „Madame Butterfly“. 21.30 PARIS P. T. T. „Bekłitny las“ — baśń liryczna Aubera. Godz. 22.00 ANGLJA (Nat. Progr.) Muzyka lekka. BUDAPEST. Muzyka cygańska. 22.15 SZTOKHOLM. Muzyka popul. RZYM. Muzyka tan. 22.30 KOENIGSWUST. „Nocna muzyka“. MONACHJUM. Muzyka lekka i tan. HAMBURG. Muzyka tan. Godz. 23.00 ANGLJA (Reg Progr.) Utwory Kodaly'ego. BUDAPEST. Muzyka jazzowa. 23.10 BRUKSELA (franc.). Muzyka lekka.

Spółdzielczy Bank Handlowo - Przemysłowy w Łodzi, Nowomiejska 4, Sp. z O. O. z dniem 14 b. m. zostaje przeniesiony do nowego lokalu na ul. Piotrkowska 6.

OCZY NASZE WYMAGAJA DUZO SWIATLA. Wzrok największy skarb człowieka, należy ochraniać od zmęczenia przez właściwe oświetlenie miejsc pracy. Ostatnio nauka i technika wykonały nowy palnik ze specjalnego dwuskrotnego drutu wolframowego, skutkiem czego bez powiększenia poboru prądu przez żarówkę, wydobyło z niej do 20 procent więcej światła, niż z typów żarówek produkowanych dotychczas. W OSRAMÓWKACH-D wyrobu polskiego jest zastosowane to wybitne udoskonalenie, używając przeto OSRAMÓWEK-D, spożywca otrzymuje do 20 procent intensywniejsze oświetlenie, bez zwiększenia kosztów za prąd i przy dotychczasowej cenie żarówek.

Elektryczność — to czystość i wygoda Gotujecie! Ogrzewacie! Prasujecie! na elektryczności

Na raty Ceny zniżone

Sklep Propagandowy

„ELEKTRODOM“

Telefon Nr. 134-42 Łódź ul. Piotrkowska 115

zaopatrzony stale w duży wybór:

W dziale grzejników elektrycznych i gospodarstwa domowego:

- Kuchnie trzy- i dwu-płytowe z piekarnikami.
- Kucharki dwu- i jedno-płytowe bez piekarników.
- Bojery, dostarczające o każdej porze gorącą wodę dla kąpeli i potrzeb kuchennych.
- Piecyki do ogrzewania pomieszczeń.
- Maszynki do kawy i herbaty.
- Czajniki. Garneczki. Suszki do włosów.
- Garnki do kleju i laku. Żelazka do prasowania.
- Żelazka szwabskie Froterki.
- Zegary ściennie i biurkowe. Odkurzacze i t. p.

W dziale Radio-Odbiorników:

Odbiorniki czołowych firm: „Elektrik“, „Philips“, „Telefunken“, „Emerson“ i innych w cenach już od zł. 148.—

W dziale oświetlenia:

Żarówki wszelkiej mocy
Żyrandole. Lampy. Lampki nocne. Kinkiety. Od najskromniejszych do luksusowych. Armatury do oświetlenia lokali, biur i fabryk.

W dziale leczniczym, higieny i kosmetyki:

Lampy: Kwarcowe, Vitalux, Minin'a, Solux, Sterylizatory. Inhalatory. Aparaty do masażu i odłączania.

W dziale technicznym:

Wiertarki do metali i drzewa. Szlifierki. Frezarki. Wentylatory: ramowe, sufitowe i wiatraczki. Wyłączniki samoczynne Wels'a i t. p.

Ceny zniżone Na raty

Raty pobierane będą przy miesięcznych rachunkach za prąd.

Likwidacja partji komunistycznej Francji i utworzenie — w porozumieniu z socjalistami — nowej organizacji pod nazwą „Zjednoczona Partja Robotnicza“

Paryż, w styczniu. W roku 1920, na kongresie w Tours, w istniejącej podówczas jedynej partji socjalistycznej Francji nastąpił rozłam: powstały dwie partje: komunistyczna i socjalistyczna. Od tego czasu komuniści francuscy, idąc za dyrektywami centrali moskiewskiej — nie ustalali w atakowaniu socjalistów, a równocześnie proponowali im... ugody i pojednanie. W roku 1932 ogłoszone zostały przez partje na czele z Barbussem i Cachinem hasła: „Jedna klasa, jeden związek, jedna partja“, które jednak wśród socjalistów odzewu nie znalazły. Dopiero w lipcu 1934 roku doszło pomiędzy stronami do pewnego rodzaju zawieszenia broni: powstał „wspólny front“ obu partji, zwany we Francji „frontem ludowym“.

Do powstania wspólnego frontu we Francji doszło przede wszystkim pod wpływem wypadków w Niemczech, bezpośrednio po objęciu władzy przez narodowych - socjalistów. W rok potem centralna władza komunistów w Moskwie — Komintern — proklamował zasadę współdziałania nie tylko z socjalistami, ale i ze stronnictwami ludowymi, stojącymi na gruncie demokracji.

Od chwili stworzenia wspólnego frontu we Francji, odbywały się liczne posiedzenia, na których dyskutowano nad projektem połączenia obu partji pod nową nazwą i z nanowo opracowanym programem. W tym celu powstała w dniu 14 marca r. ub. komisja unifikacyjna, wyłoniona na wniosek socjalistów, która zaprosiła do opracowania podstaw ideowych zjednoczonej partji nie tylko komunistów, ale i wszystkie inne lewicowo - ludowe formacje polityczne. Rezultatem tych prac był „Projekt Karty Jedności Klasy Robotniczej Francji“, sprecyzowany przez partje komunistyczną.

Paryskie „Politbiuro“ naciskało odąd na socjalistów i ludowców, by się wypowiedzieli w sprawie tego projektu unifikacyjnego. Socjaliści, analizujący ów projekt w specjalnych komisjach, oświadczili deklaracją, która nazwała „Projektem porozumienia i syntezy“, ogłoszonym w dzienniku „Populaire“ w dniu 21 listopada. Na to też dwa dni później nastąpiły polemiki i wzajemne oświadczenia. Prace unifikacyjne, początkowo postępujące bardzo powoli (przez pięć lat sprawy w pierwszej fazie nie ruszyły z miejsca) nabrały teraz niezwykle ostrego tempa. Pod koniec ubiegłego miesiąca strony doszły do pewnego porozumienia. W tym stanie rzeczy partja komunistyczna Francji postanowieniem z dnia 18 grudnia — zainicjowała zwołanie we wszystkich okręgach, miastach i organizacjach zebrań, na których poddane zostaną dyskusji zasady „opracowane przez wspólną komisję. Sprawy te są tak dalece już zaawansowane, że należy przypuszczać, iż w najbliższej przyszłości nastąpi we Francji likwidacja partji socjalistycznej i komunistycznej, a na ich miejsce powstanie t. zw. według projektu Zjednoczona Partja Robotnicza. Prasa francuska, omawiając ten fakt, podkreśla, że w „nowej“ partji niewątpliwie nastąpią stare tarca, które dopro wadziły do rozłamu w dawnej partji socjalistycznej w Tours ponieważ, mimo zmienionej nazwy — Zjednoczona Partja Robotnicza będzie w ścisłym kontakcie z Kominternem.

Zagadnienie etatyizmu

Temat wiecznie stary i wiecznie młody zarówno w ekonomice, jak i w życiu. Znowu będzie dyskutowany w Polsce w generalnej debacie, tym razem — co jest nowością — w formach zorganizowanych ad hoc przez czynniki rządowe. Wicepremier Kwiatkowski wytyczył sam cztery jej „puncta salientia”: przyczyny i formy etatyizmu; jego uzasadnione przejawy; granicę jego dalszego rozwoju; no i wreszcie problem interwencjonizmu.

Debatę przeprowadzi specjalna komisja, obeszana przez izby ustawodawcze i życie gospodarcze (ten system badawczy pamiętamy z lat pierwszego urzędowania Kwiatkowskiego). Zasilił się komisję także substratem myślowym, już dremowanym przez samorząd wśród zreszczeń gospodarczych.

Jak na debatę „de principis” — płaszczyzna, trzeba to z uznaniem podkreślić, bardzo szeroka. Z dużym więc zainteresowaniem wypada oczekiwać jej wyników.

Wydaje się, że bez względu na zasadnicze stanowisko obserwatora polskiego wobec zagadnienia etatyizmu i interwencjonizmu, trzeba myśleć także liczyć się z ich pewnymi przejawami, jako zjawiskami nieuchronnymi. Szerog przesłanek pozaekonomicznych, doniosłych z punktu widzenia instynktu samozachowawczego państwa, jest elementem, z którym każdy realny człowiek musi się liczyć, a który odchyła z konieczności linię polityki gospodarczej od toru, któryby jej wytyczył jakiś „hommo oeconomicus”. Pod tym kątem widzenia państwo nie wyzbędzie się roli przedsiębiorcy w jednych gałęziach, a kontrolera w drugih. Nie wyzbędzie się też roli czynnika popędzającego, czy zastępującego leniwą inicjatywę prywatną tam, gdzie dopatruje się potrzeby pewnej działalności. Chodzi raczej o granice.

Renesans zagadnienia etatyizmu i interwencjonizmu widzimy netylko w Polsce. Właśnie na półkach księgarskich znalazła się książka, która zrobiła duże wrażenie w świecie gospodarczym anglo-saskim. Jest to rzecz Stuarta Chasa pod tytułem „Państwo w przedsiębiorstwie”, albo używając żargonu kupieckiego trzeba raczej przetłumaczyć: „Państwo w interesie” („Government in Business”). Autor, zdeklarowany zreszcza etatysta, z dużym obiektywizmem omawia historię współczesnego etatyizmu i interwencjonizmu amerykańskiego. Ich źródło widzi w konieczności ratowania zbankrutowanych przedsiębiorstw; ma tu na myśli zarówno sławną „Relico”, jak i „NRA”, jak i — ostatnio głośną w świecie — „A.A.A.”. Operacja początkowa polega wedle p. Chasa na specjalizacji prywatnych „strai”. Upaniłowano straty. Ale żeby pokryć straty jednych, trzeba upewnić o zyski drugih. W ten sposób tworzy się wspólny kocioł zetatyzowanych, czy kontrolowanych przez państwo gałęzi.

Oczywiście rzeczą wielkiej debaty, zainicjowanej przez pana wicepremiera będzie przedewszystkiem wykrycie tych ośrodków pracy gospodarczej, w których i w Polsce państwo spełniło w momencie krytycznym rolę pogotowia ratunkowego, a z których — jak każde pogotowie — po zakończeniu, z dodatnim czy choćby nawet ujemnym wynikiem, akcji ratunkowej, musi odjechać. Kto wie, czy już nie rozlega się sygnał odjazdu.

Dr. A. Z.

Wysoka dywidenda banków angielskich

Donoszą z Londynu, że czysty zysk Westminster Bank za rok 1935 wynosi 1.524.880 funtów szterlingów, wobec 1.402.656 £. w roku poprzednim. Dywidenda wynosi, jak w roku 1934, 18 procent od akcji uprzywilejowanych i 12 i pół proc. od pozostałych. Poza tym właściciele akcji uprzywilejowanych otrzymują jeszcze z okazji stulecia Banku specjalną dywidendę w wysokości 2 procent.

Czysty zysk Midland Bank wynosi 2.292.217 £. wobec 2.253.098 £. w roku 1934, a dywidenda bez zmiany — 16 proc. Prócz tego również i ta instytucja z okazji stuletniego istnienia wypłaca specjalny dodatek w wysokości 2 proc. wpłaconego kapitału.

Lloyds Bank wykazuje lekki spadek zysków z 1.65 do 1.64 milionów £. i wypłaca niezmienną dywidendę 12 proc. National Discount Company podwyższyło dywidendę z 24 na 26 procent, a Union Discount Co. wypłaca, jak w poprzednim roku, 20 procent.

RÓWNE PRAWA-RÓWNE OBOWIĄZKI

Projekt ustawy o definicji przedsiębiorstwa państwowego

Zapowiedziana początkowo na dzień 10 b. m. konferencja w min. przemysłu i handlu w sprawie działalności przedsiębiorstw państwowych została odroczona i odbędzie się prawdopodobnie

w przyszłym tygodniu.

Na konferencji tej zostanie powołana do życia specjalna komisja z udziałem przedstawicieli życia gospodarczego, której zadaniem będzie przeprowadzenie badań nad problemem etatyizmu i zakresem działalności przedsiębiorstw państwowych.

W związku z rozpoczęciem prac nad powyższym zagadnieniem sfery gospodarczej zamierzają przedstawić czynnikiem rządowym konkretny projekt ustawy, której głównym celem byłoby zdefiniowanie pojęcia przedsiębiorstwa państwowego i wprowadzenia jak najdalej

idącego równouprawnienia między temi przedsiębiorstwami a przedsiębiorstwami prywatnymi.

Omawiany projekt zmierzać będzie przedewszystkiem do tego, aby za przedsiębiorstwa państwowe uznane były wszystkie zakłady wytwórcze, niepracujące wyłącznie dla potrzeb urzędu, formacji lub instytucji, przy której istnieją. Tak pojęta definicja przedsiębiorstwa państwowego miałaby bardzo szeroki zakres, obejmowałaby bowiem warsztaty więzienne a nawet szkolne, jeśli sprzedają one swe wyroby odbiorcom prywatnym lub publicznym.

Oczywiście skonkretyzowanie pojęcia przedsiębiorstwa państwowego nie byłoby jedynym celem projektu. Przewiduje on w dalszym ciągu, że wszelkie tego rodzaju przedsiębiorstwa musiałyby

posiadać osobowość prawną i jako takie ponosić te

wszystkie ciężary publiczne, jakie obciążone są zakłady prywatne, a więc wykupywać świadectwa przemysłowe, płacić podatki, przedewszystkiem obrotowy, i t. p.

Pozatem — w myśl projektu — przedsiębiorstwa winny być wpisywane do specjalnego rejestru, a lista ich podawana do wiadomości publicznej.

Oczywiście, wątpliwe jest, aby tak szeroko potraktowane ograniczenie działalności przedsiębiorstw państwowych zostało przez sfery rządowe przyjęte, w każdym razie streszczony tu projekt ustawy, jeśli istotnie zostanie on zgłoszony, będzie stanowił konkretną podstawę dyskusji nad zagadnieniem etatyizmu.

Zwiekszone zainteresowanie Francji rynkiem polskim

Francuskie sfery gospodarcze obawiają się konkurencji angielskiej i niemieckiej

Z poważnych kół handlowych wskazują nam na objawy zwiększonego zainteresowania handlu i przemysłu francuskiego rynkiem polskim. Objawy te wyrażają się między innymi w zaleceniach, jakie przedstawiciele firm francuskich w Polsce otrzymują od swych central. Firmy francuskie nakazują swym przedstawicielom zwrócić szczególnej uwagi na zmiany zachodzące na rynku polskim, zalecają czynienie wszelkich starań w kierunku możliwego zadowolenia klienteli polskiej, przystosowania się do jej wymagań etc. Ponadto, firmy francuskie zalecały ostatnio swym przedstawicielom bardziej liberalne traktowanie postulatów kredytowych polskich odbiorców, zarówno pod względem wysokości udzielanych kredytów jak również ich długotrwałości.

Powyzsze zalecenia są to o tyle znamienne, że firmy francuskie zarówno przemysłowe jak i handlowe, pozostające w stosunkach z rynkiem polskim, wykazywały dotąd mało zrozumienia dla postulatów polskich odbiorców i wymagań naszego rynku...

O ile zaś chodzi o kredyty, to firmy francuskie traktowały postulatory kredytowe polskiej klienteli z krańcowym rygoryzmem, a w latach ostatnich poczyniły bardzo znaczne restrykcje, w wyniku których odpłynęły z Polski milijonowe sumy kapitalów francuskich,

kóre w formie kredytów surowcowych pracowały na naszym rynku. I tak np. z przemysłu włókienniczego, który kozytał u firm francuskich z znacznych kredytów surowcowych, wycofane zostały w ostatnich latach poważne sumy, a nawet pierwszorzędnne firmy łódzkie miały duże trudności z uzyskaniem kredytów w należytym rozmiarze.

Obecna zmiana frontu ze strony francuskich sfer gospodarczych tłumaczona jest obawami tych kół o pozycję francuskiego handlu i przemysłu na naszym rynku. Obawy te spowodowały alarmy przedstawicieli interesów francuskich w Polsce którzy, obserwując postępy w rozwoju stosunków handlowych między Polską a W. Brytanią i Niemcami, przyszedli do wniosku, że penetracja przemysłu i handlu niemieckiego i brytyjskiego na rynku zagrażać może b. poważnie interesom francuskim i podważać pozycję francuskiego handlu i przemysłu na naszym rynku zbytu.

Jak widzimy alarmy te, oparte — według opinii kół handlowych polskich w odniesieniu do licznych działów handlu na wysoce uzasadnionych podstawach — wywołały odpowiedni odźwięk wśród francuskich sfer gospodarczych i skłoniły je do zmian swego ustosunkowania do rynku polskiego.

Drugim czynnikiem, który ze swej strony przyczynił się również wydatnie

do zmiany stanowiska eksporterów francuskich jest rozwijający się we Francji kryzys gospodarczy i rosnące trudności zbytu towarów francuskich. Okoliczność ta zmusza francuskie sfery gospodarcze do zwrócenia szczególnej uwagi na każdy rynek zbytu dla produkcji francuskiej i jak największe wykorzystanie wszelkich możliwości zwiększenia, względnie utrzymania eksportu towarów francuskich w dotychczasowej wysokości.

Zmianę zanotowaną w ustosunkowaniu się francuskich sfer gospodarczych wobec rynku naszego powitać należy z zadowoleniem, przynieść bowiem ona może pożądaną dla obu stron rozwój wzajemnych stosunków handlowych.

Nowe magazyny bawelnianiane w Gdyni

Prace przy budowie nowego magazynu bawelnianego w strzeli wolnocłowej posuwają się w szybkim tempie naprzód. Magazyn ten częściowo został już oddany do użytku, mianowicie w jednej komorze o powierzchni około 850 mtr. kwadr. złożono już bawelnę. Po wykończeniu dalszych 2-ch komór cały parter o powierzchni około 2.500 mtr. kwadr. oddany zostanie w niedługim czasie do użytku.

Wzrost cen włókienniczych w Anglii

„Economist” podaje wskaźniki cen artykułów rolniczych i przemysłowych na koniec roku 1935 w porównaniu z latami 1934/33. Według tych danych ogólny wskaźnik cen ziemiopłodów i artykułów budowlanych wynosił w grudniu 1935 r., biorąc za podstawę rok 1927 = 100, 69,5 wobec 69,4 w grudniu 1934 r. i 64,1 w grudniu 1933 r. Wskaźnik innych artykułów żywnościowych (przedewszystkiem cukru, herbaczkawy etc.) wyrażał się cyfrą 61,3 wobec 60,5 i 57,4. Widzimy z powyższego, że ceny żywności w roku 1935 wykazały w porównaniu z latami poprzednimi niewielkie tylko zmiany.

Natomiast ceny artykułów przemysłowych osiągnęły poważny wzrost. Wskaźnik cen tekstylnej wynosił w ciągu grudnia 1935 r. 62,7 wobec 53,6 w grudniu 1934 r. i 51,3 w grudniu 1933 r. Wskaźnik mineralów 83,6 wobec 75,5 i 77,8, gumy, drzewa i ropy naftowej 77,6 wobec 69,3 i 68,2.

Saldo obrotów niemiecko — angielskich

Według danych głównego urzędu statystycznego, saldo dodatnie bilansu handlowego z Anglią za 11 miesięcy roku ubiegłego wyniosło na korzyść Polski 62,4 milj. złotych.

Ogółem przywieziono do Polski z Anglii towarów 124.443 tony, wartości 104.289 tys. złotych. Wywieźliśmy zaś 776.048 ton, wartości 166.605 tysięcy złotych.

Projektowane reformy ustaw podatkowych

Obniżka stawek podatku obrotowego ma być utrzymana

Sprawa reformy szeregu ustaw i rozporządzeń podatkowych jest obecnie kwestią bodaj najbardziej absorbującą zarówno min. skarbu jak i samorząd gospodarczy. Jak już donosiliśmy, w przyspieszonym tempie opracowywana jest nowela do ordynacji podatkowej. Ukazać się ma ona w drodze dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej jeszcze przed 15 b. mies.

W przygotowaniu znajduje się również szereg doniosłych rozporządzeń wykonawczych do ustaw, zreformowanych w ostatnim czasie. Jedno z tych rozporządzeń dotyczyć będzie wymiaru i poboru zryczałtowanego podatku obrotowego od drobnych płatników na lata 1936-37, drugie znowelizowanej ustawy o podatku dochodowym. Poza tym wydane ma być rozporządzenie do nowej ustawy o podatku lokalowym.

Na dalszym planie znajduje się sprawa zmiany rozporządzenia o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, która to sprawa będzie m. in. tematem

obrad międzywzwiązkowej komisji skarbowej Izby Przemysłowo - Handlowych w dn. 14 b.m. W opracowaniu znajduje się również zmiana ustawy o podatku od nieruchomości i placów niezabudowanych oraz ustawa o opłatach stempowych. Wobec wygasania z dn 15 b.m. pełnomocnictw. Prezydenta Rzeczypospolitej o wydawaniu ustaw w drodze dekretu sprawy powyższe — z wyjątkiem postępowania egzekucyjnego, które zmienione zostanie rozporządzeniem min. skarbu załatwione będą prawdopodobnie drogą ustawodawczą a sejmowego, a więc w terminie nieco późniejszym. Poza tym, jak słycać, min. skarbu opracowuje projekt reformy podatku przemysłowego od obrotu. Reforma tego podatku m. in. miałaby wstrzymać, poczynając od r. 1937, obniżkę stawek podatku obrotowego, przewidzianą w obecnie obowiązującej ustawie. Samorząd gospodarczy nie został jeszcze powiadomiony o powyższym projekcie.

Z ry...

Dalszy no na giełdę wczoraj. Kurs 5.28, t. i. kursu onego nie uległ zmianie. Fu Bank Po 5.27, za funt na rym słabsza spadł o 1 p. w placeniu. nymano ob nym: funt 1.30, dolar 4.80 — 4.77. Kursy pa mały się z yczka sta kapno 65.2 70z. Budow L. Z. m. L.

Gieł...

Na dzisiejsi Warszawa: Notowano: (+) 5, Berlin (+5), Sziokhalm 13 tacji prywatn atriacki 98.4 cuskii 34.95, ski 99, liry w 98.50, dinary bulgarskie 5 26.16, dolar 9.04, rubel s placić za ba AKCJE. sza. Notowa 33. Lilpopy 32.75 (+25) PAPIERY procentowy wano: 4 pro 6 proc. dol. (+25), po 3 Przem. Polsk ziemsk. 46 W-wy 58 (nowe 54.25 46.6, 6 proc cie nienotow inwest. 111 8 proc. dillo — 7225, 7 państw. reni proc. Łodzi

Na wczoraj notowana 41. pozycja in ka stabiliza 98.75 — 98.49.25 — 48.75

NOWY

luty 11.32, maj 10.71, 10.28, wrze listopad 10. NOWY marzec 10.9, nik 10.02, 5.80, marze wic 5.70, 5.39, towe 5.50, paźdz 5.39, stycz cień 5.36, EGIPSY 8.59, maj 8, rad 7.86, s UPPER 7.07, maj 7 7.07, 6.64, s BREM 12.22, linie ALEKS. marzec 15, 14.18, As. czerwiec 1

Złoto

Bilans bm. wykaz pozycję w zdanem (w do 66.297,3 50.407,8; n nie z obie 92,614,0. 71.58 proc. czeń pow wie złotu wem złotuownie ro

Z rynku pieniężnego

Dalszy lekki spadek dolara notowano na giełdzie warszawskiej również i wczoraj. Kurs kabla na Nowy Jork wyniósł 5.28, t. j. był niższy o 1/4 punkta od kursu onegdajszego. Pozostałe notowania nie uległy żadnej lub prawie żadnej zmianie. Funt 26.18 (-1).

Bank Polski płacił wczoraj za dolary 5.27, za funty 26.05.

Na rynku łódzkim zaznaczyła się słabsza tendencja dla dolara, który spadł o 1 punkt do 5.29 w żądaniu i 5.27 w placeniu. Pozostałymi walutami dokonywano obrotów po kursie niezmiennym: funt 26.20-26.15, marka 1.31-1.30, dolar złoty 9.04-9.00, rubel złoty 4.80-4.75.

Kursy papierów wartościowych utrzymały się na poprzednim poziomie. Pożyczka stabilizacyjna — sprzedaż 65.50, kupno 65.25, dolarówka 54.00 — 53.00, pożyczka budowlana 41.00 — 40.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi — 49.00 — 48.50.

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza. Notowano: Amsterdam 360, Bruksela 89.35 (+5), Berlin 213.45, Londyn 26.18 (-1), Nowy Jork kabeł 5.29 (-2), Paryż 35.01, Praga 21.97, Sztokholm 135 (-5), Zurich 172 i pół. W obrotach prywatnych: marka niem. 127, szyling austrjacki 98.40, korona czechosł. 19.45, frank francuski 34.95, szwajcarski 172 i pół, gulden duński 99, lira wł. 34.25, leje rum. 2.67, pengó węg. 98.50, dinary jugosl. 10.95, latv lot. 123, lewy bułgarski 5.30, funty ang. 26.18, palestyński — 26.16, dolar 5.28 i pół, rubel złoty 4.78, dolar zł. 9.04, rubel srebrny 1.48, bilon 0.60. Bank Polski płacił za banknoty dol. 5.27.

AKCJE. Dla akcji tendencja była mocniejsza. Notowano: Bank Polski 99 (+100), Cukier 33, Lilpony 7.75-7.80 (+20), Starachowice — 32.75 (+25).

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza. Notowano: 4 proc. dol. 53.15, 5 proc. konwer. 64.75, 6 proc. dol. 81, 7 proc. stabil. 65.25-65.38 (+25), po 500 dol. 65 i pół — 65.88, 8 proc. Przem. Polskiego 90 i pół (+50), 4 i pół proc. ziemski 46 i pół — 46.75 (+25), 4 i pół proc. W-wy 58 (+100), 5 proc. W-wy stare 59.25, nowe 54.25-54 i pół, 5 proc. Piotrkowa nowe 46.6, 6 proc. oblig. W-wy VI em. 62, Tranżakcie nieufowane: 3 proc. budowl. 41.40, 4 proc. inwest. 111, 7 proc. stabil. po 100 dol. 69.25, 8 proc. dillonowska 95.13, 7 proc. słaska 72 i pół — 72.25, 7 proc. warszawska dol. 71, 3 proc. państw. renta ziemiska po 500 zł. 63 — 62.75, 5 proc. Łodzi nowe 49.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary 5.29-5.287, pożyczka budowlana 41.75-41.25, dolarówka 53.50 — 53.25, pożyczka inwestycyjna 111.75 — 111.25, pożyczka stabilizacyjna 65.50 — 65.00, Bank Polski 98.75 — 98.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za 33 r. 49.25-48.75. — Tendencja utrzymana.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK. Loco 11.90, styczeń 11.67, luty 11.32, marzec 10.97-98, kwiecień 10.84, maj 10.71, czerwiec 10.55, lipiec 10.41, sierpień 10.28, wrzesień 10.15, październik 10.01-10.02, listopad 10.01, grudzień 10.01.

NOWY ORLEAN. Loco 11.40, styczeń 11.56, marzec 10.94, maj 10.69, lipiec 10.441, październik 10.02, grudzień 10.00.

LIVERPOOL. Loco 6.07, styczeń 5.81, luty 5.80, marzec 5.80, kwiecień 5.72, maj 5.74, czerwiec 5.70, lipiec 5.67, sierpień 5.58, wrzesień 5.59, listopad 5.42, grudzień 5.39, w-towo: 194p następują-pSnG

EGIPSKA. Loco 9.43, styczeń 8.99, marzec 8.59, maj 8.34, lipiec 8.16, październik 8.05, listopad 7.86, styczeń 7.85.

UPPER. Loco 7.17, styczeń 7.05, marzec 7.07, maj 7.07, lipiec 7.01, październik 6.72, listopad 6.64, styczeń 6.63.

BREMA. Loco 12.33, marzec 12.36, maj 12.22, lipiec 12.06, październik 11.57.

ALEKSANDRIA. Sakelariadis: Styczeń 15.49, marzec 15.03, maj 14.76, lipiec 14.53, listopad 14.18. Ashmouni: luty 12.77, kwiecień 12.88, czerwiec 12.53, sierpień 12.23, październik 11.64.

Złoto powraca do Francji

Bilans Banku Francji za okres od 13 do 20 bm. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w milj. fr.): zapas złota wzrósł o 385,9 do 66.297,1; obieg banknotów spadł o 440,0 do 80.407,8; natychmiast płatne zobowiązania łączne z obgiem banknotów spadły o 216 do 92.614,0. Stosunek pokrycia wzrósł z 71 do 71,58 proc. Zaznaczyć należy, że następny tydzień powinien wykazać zahamowanie przychylu złota do Banku Francji w związku z odpływem złota do Stanów Zjednoczonych, który ponownie rozpoczął się dnia 23 bm.



Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

Komunikat Zarządu 61 z dnia 11 stycznia 1936 r.

1. Przypomina się klubom o bezwzględnej obowiązku nadesłania odpowiedzi na kwestionariusz, zamieszczony w komunikacie Zarządu Nr. 60 pkt. 5.

Nienadesłanie odpowiedzi pociągnie za sobą karę grzywny.

2. Podaje się do wiadomości wnioski Zarządu ŁZOPN, na Walne Zgromadzenie w dn. 25. I. 36:

a) poleca się nowoobranym władzom Ł. Z. O. P. N. opracowanie nowego Statutu Ł. Z. O. P. N.;

b) z uwagi na pewne obniżenie się poziomu sportu piłkarskiego Zarząd ŁZOPN w r. 1936 zaangażuje trenera związkowego w celu szkolenia zawodników praktycznie i teoretycznie. Na cele szkolenia ŁZOPN przeznaczają sumę zł. 2500 — zamieszczoną w preliminarzu budżetowym na r. 1936.

c) świeżo zarejestrowani zawodnicy, którzy nie byli do czasu zarejestrowania nigdy czynnymi piłkarzami, przydzieleni zostaną do klasy wstępnej, stosownie do § 27 Statutu PZPN. Zawodnicy ci będą mieli prawo występowania w oficjalnych zawodach swoich klubów dopiero po odbyciu przynajmniej 8 treningów związkowych.

d) Zarząd ŁZOPN rezerwuje sobie 2 terminy w r. 1936, niezależnie od terminów zarezerwowanych przez PZPN. Gdyby PZPN ze swych terminów zrezygnował, ŁZOPN dysponować będzie w r. 1936 5-ma terminami, które wykorzystane zostaną na własne imprezy, z których dochód całkowicie przeznaczony będzie na szkolenie zawodników.

e) Walne Zgromadzenie ŁZOPN uchwala przedłużenie przepisów o karencji na r. 1936 i zobowiązanie przedstawicieli ŁZOPN na walnym zgromadzeniu PZPN do podtrzymania tego wniosku.

f) Wobec stwierdzenia faktów omiania przez PZPN w całym szeregu wypadków przepisów karencyjnych, Walne Zgromadzenie Ł. Z. O. P. N. wywala delegatów Ł.Z.O.P.N., aby na walnym zgromadzeniu PZPN zażądali szczegółowych wyjaśnień i upoważnienia ich do zajęcia odpowiedniego stanowiska (dalszy ciąg wniosków Zarządu ŁZOPN — w najbliższym komunikacie).

Przygotowania do obozu olimpijskiego

Kapitan związkowy Polskiego Związku Bokserskiego, p. Bielewicz, przystąpił do opracowania planu obozu przedolimpijskiego dla naszych czołowych pięściarzy. Obóz potrwa trzy tygodnie i wyznaczony został do Poznania.

Lista zawodników, obejmująca 20 nazwisk, skompletowana zostanie w najbliższym czasie. Narazie wyznaczeni zostali następujący zawodnicy: Rotholc Sobkowski, Krzemiński, Czortek, Kajnar, Bakowski, Polus, Sipiński, Misiurewicz, Seweryniak, Chmielewski, Lewandowski, Szymura, Szarkowski Piłat, Choma.

Otwarcie obozu nastąpi w drugiej połowie lutego, względnie w pierwszych dniach marca.

Hokeiści Japońscy nie grali w Katowicach

Katowice, 11 stycznia.

Zapowiedziany na sobotę występ hokeistów japońskich, którzy zmierzyć się mieli z kombinowaną drużyną śląsko-krakowską, został przesunięty o jeden dzień. Na skutek wielkich zasp śnieżnych w Syberji pociąg, wiozący sportowców z krainy wschodzącego słońca, uległ znacznemu opóźnieniu i dopiero w sobotę wieczór japończycy stanęli w Warszawie.

Mecz z kombinowaną drużyną rozegrany więc zostanie w niedzielę, a w poniedziałek odbędzie się w Katowicach spotkanie reprezentacji hokejowych Polski i Japonii.

Dzisiaj mecz bokserski w Filharmonii

W dniu dzisiejszym rozegrany zostanie w Sali Filharmonii drużynowy mecz bokserski między zespołami Hakoah i Fort Bema (Warszawa). Początek spotkania o godz. 16-ej.

Bilety nabywać można w lokalu Hakoahu, a od godz. 12-ej w Sali Filharmonii.

Ciekawe imprezy bokserskie w kraju

Na czoło dzisiejszych imprez sportowych w kraju wysuwa się międzynarodowy mecz bokserski Berlin — Poznań, który w sferach sportowych wywołwał duże zainteresowanie. Mecz dzisiejszy będzie trzecim skolei spotkaniem zespołu reprezentacyjnego obu miast, przy czym poprzednie zakończyły się zwycięstwem Poznania 12:4 (w Poznaniu) i rewanzem berlińczyków (w Berlinie 11:5).

Drużyny wystąpią w następujących składach: Berlin — Bruss, Weinhold Völker, Vietzke, Hünnikes, Campe, Hormeman, Kyfus. Poznań: Sobkowski, Wirski, Dudziak, Kajnar, Sipiński, Lewandowski, Klimecki Piłat.

Mecz transmitowany będzie przez rozgłośnie poznańską o godz. 21.45.

Drugą niemniej interesującą imprez bokserską będzie spotkanie reprezentacji Pomorza z reprezentacją Prus Wschodnich. W zespole pomorskim wystąpić mają „uciekierzy” warszawscy — Krzemiński i Wexner.

Dość ciekawie zapowiadają się również dzisiejsze „derby” bokserskie stolicy Polona — Warszawianka.

Sportowcy śląscy emigrują

Sport śląski poniósł w tych dniach dwie poważne straty. Członkiem zarządu członkiem drużyny Narodowej, Rurański, przeniósł się do Warszawy, zasilając barwy Warszawskiego Towarzystwa Cyklistów. Poza tym u był z szeregu sportowców śląskich reprezentacyjny bramkarz szczyploniaka, Ziemia, który zasilł jedną z drużyn śląska niemieckiego, w której barwach grał już nawet przed tygodniem.

Faworyt olimpijski

Rekordzista świata w rzucie kulą Jack Torrance startował ostatnio na zawodach w hali w Nowym Orleanie, uzyskując 16,47 metr. Wynik ten jest wprawdzie o metr gorszy od jego rekordu światowego, niemniej Torrance jest zdecydowanym faworytem olimpijskim w tej konkurencji, żaden bowiem z europejskich miotaczy nie może się poszczycić podobnymi wynikami.

Premier przed sądem P. Baldwin skazany na 10 szylingów grzywny

Przed sądem policyjnym w Shawport stanął jako oskarżony nie kto inny, jak premier Wielkiej Brytanii, Stanley Baldwin, którego sędzia skazał na karę 10 szylingów za to, że pies, należący do p. Baldwina biegał bez przepisowego kagańca. Premier nie protestował, zapłacił grzywnę, a znajomym swoim opowiadał, jak się to stało.

— Pies mój jest z natury ciekawy, wybiegł więc raniutko z domu, aby powąchać powietrze. Siadł sobie na trawniku, a że kagańiec go uwierał, strząsnął go przy pomocy przednich łap.

Tłumaczenie premiera nie przekonało jednak inspektora policji, który spisał protokół i pociągnął p. Baldwina do odpowiedzialności.

— Jesteśmy wszyscy równi wobec prawa, cieszę się więc z tego, że sąd potraktował mnie jak zwykłego obywatela — zauważył premier.

Na fali radiowej

KARNAWAŁOWY PORANEK MUZYCZNY W RADJO.

Poranek muzyczny dnia 12 bm., który transmitują z Krakowa rozgłośnie polskie o godz. 12.15, stał pod znakiem karnawału 1936 roku. Wobec tego, że we wszystkich dziedzinach sztuki odczuwać się dają prądy nawiązujące do epoki klasycyzmu, w muzyce tanecznej również chętnie powracamy do najładniejszych dotychczas niedostępnych walców Straussa i Lannera. Oczywiście lubimy i muzykę lekką mistrzów teraźniejszych a już chyba przede wszystkim — Lehara. W „Poranku”, który wykona orkiestra symfoniczna krakowska pod dyktando J. Górczyńskiego, usłyszą radioluchacze szereg melodii i tańców Straussa, Lannera i Lehara. Solistką koncertu będzie znana śpiewaczka Maryla Karwowska.

CIEŻKIE CZASY — FRAGMENT Z KOMEDJI RYBAŁTOWSKIEJ.

„Co rok — to gorzej w te lata się dzieje, a polepszenia nie widzimy nadzieje” — śpiewa chórowi w komedji rybałtowskiej „Cieżkie czasy” fragment tej komedji, zradiofonizowanej według tekstu z roku 1615 przez Juliusza Petrycego, usłysza radioluchacze w niedzielę, dnia 12 stycznia o godz. 13.00. Przesuną się przed mikrofonem w ten słuchowski „prologus”, mążgister, stary żołnierz Albertus, chłop, gospodarz i gospodyni, dziad z lirą, a każdy z nich opowie o kłopotach swego zawodu.

SPIENIONA FAŁA.

Grudzień i styczeń to okres burz morskich. Fale pienią się grzywami piany, trzeszczą w swych spójnialiach okryty miotane wichrami „Wesola Fala”, tak, jak fale morskie wstrząsnięta wichrami zimoweni, nadaje dnia 12 bm programu, który piędę się będzie wesola piosenka i aktualnym dowcosem. Początek audycji o godz. 21.00.

Tomaszów Mazowiecki

ARESZTOWANIE WYWROTOWCÓW

Tutejsze władze policyjne zaobserwowały znowu na terenie Tomaszowa wzmoczoną działalność wywrotową miejscowych komunistów. Przeprowadzone rewizje w mieszkaniach kilku aktywniejszych członków nielegalnej partii, dały wyniki pozytywne. Znalaziono bowiem dużo materiału obciążającego. W wyniku tych rewizji władze policyjne aresztowały Joska Himeljarba, Ickę Hoffmana i Chaję Biderman.

Wymienionych wraz z dowodami przekazano do dyspozycji władz sądowych, celem zastosowania środka zapobiegawczego.

KRADZIEŻ W DOMU NOCLEGOWYM

Do domu noclegowego Jana Jabłońskiego (ul. Majowa 8) przybył niejak Ajbuszyc Zysman, mieszkaniec Łodzi. Nad ranem Ajbuszyc wyjął z ubrania Teodora Stepkowskiego (Kalisz) portfel, z różnymi dokumentami, poczem zbiegł. Władzom policyjnym udało się go ująć. Przesłano go do dyspozycji sądu. Jak się okazuje, Ajbuszyc jest poszukiwany przez sąd grodzki w Piotrkowie za dokonanie kradzieży.

NIEMOŻĄNI GOŚCIE.

Do mieszkania Wandy Wojciechowskiej (ul. Niebrowska 18) dostali się o godz. 15-ej przez otwarcie drzwi wtrychem złodzieje i skradli ubranie oraz bieliznę, wartości zł. 120.

Dochodzenie w toku.

SPÓŁDZIELCZY BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY w ŁODZI, Sp. z o. o. NOWOMIEJSKA 4 zawiadamia, iż z dniem 14 stycznia r. b. (wtorek) przenosi swe biura, do nowego, obszerniejszego lokalu frontowego przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 6. Telefon: 246-95 i 249-39. Godziny urzędowania od 9 — 2 i od 4 — 6 pp.

Cement „SATURN” — Wylączna sprzedaż w firmie GLASS i SKA DOM AGENTUROWO-KOMISOWY Łódź, Żeromskiego 100 tel. 122-18 i 159-60 oraz ul. Węglowa № 14 tel. 1-4-18

FIRANKI STORY, KAPY, SERWETY ręcznej roboty poleca L. WALDMAN Śródmiejska 22 tel. 186-77 UWAGA: Siatki w różnych kolorach

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 6.000 mtr. sześć. kamienia polnego (brukowca).

Warunki ogólne, wzór umowy i oferty otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 36 w Referacie Gospodarczym Oddziału Drogowego w godz. od 11.30 do 13-ej.

Oferty z oznaczeniem ceny jednostkowej oferowanego materiału składać należy w Wydziale Technicznym, pokój Nr. 44, do dnia 1-go lutego 1936 roku do godz. 12-ej, w kopertach podwójnych, zamkniętych i zalakowanych z napisem: „Oferta do przetargu na dostawę kamienia polnego”.

Koperta zewnętrzna winna zawierać dowód złożenia wadium do depozytu Zarządu Miejskiego oraz drugą kopertę, zawierającą ofertę, podpisane warunki ogólne i wzór umowy.

Wadium w wysokości 3% od oferowanej sumy może być złożone w gotówce lub w wartościach, wymienionych w warunkach ogólnych przetargu.

Oferty mogą być składane na całość dostawy lub na jej część, lecz nie mniejszą jak 1000 mtr. sześć.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 1 lutego 1936 roku o godzinie 12.15 w pokoju Nr. 29.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, prawo powierzenia tylko częściowej dostawy, jak również prawo odrzucenia wszystkich ofert.

Oferty, nieopowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, rozpatrywane nie będą.

Zaznacza się, że na kopercie zewnętrznej nie może być ujawnione nazwisko oferenta.

Łódź, dnia 11 stycznia 1936 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Table with financial data for BANK KUPIECKO - KREDYTOWY SPÓŁDZIELCZY w ŁODZI. Columns include Stan czynny, Bilans netto, Stan bierny, Kasa i sumy do dyspozycji, Kapitały własne, etc.

Walne Zgromadzenie członków odbędzie się dnia 9-go lutego b. r. Rada Nadzorcza proponuje z zysku wydzielić członkom dywidendę w wysokości 6 proc. od wpłaconych udziałów, a całą pozostałość przeleć na fundusz zasobowy.

Przedszkole TOW. SZKÓŁ ŻYD. ul. Sienkiewicza № 26. Przymiemy dzieci w wieku od lat 4-6. Hość wolnych miejsc ograniczona.

Poznaj kim jesteś kim być możesz. Zupelnie bezpłatnie. Nie przysyłaj żadnego wynagrodzenia. Gzytelnik!

MOTOPIRIN-MOTOR przeciw bólowi ARTRETYCZNYM REUMATYCZNYM NERWOBÓLOWI. WĘGIEL. począwszy od 2-ech korcy dostarcza do mieszkań w najlżejszym gatunku po cenie zł. 4.80 za 100 kg.

SZOFER. pierwszy zastępca mechanik, z długoletnią praktyką. POSZUKUJE PRACY w swoim zawodzie ew. w warsztacie lub fabryce.

Do akt Nr. Km. 2046/XI/35 OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 11-go Tadeusz Łokuciewski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 77 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 16 stycznia 1936 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 6 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:

MOTOPIRIN-MOTOR przeciw bólowi ARTRETYCZNYM REUMATYCZNYM NERWOBÓLOWI. WĘGIEL. począwszy od 2-ech korcy dostarcza do mieszkań w najlżejszym gatunku po cenie zł. 4.80 za 100 kg.

SZOFER. pierwszy zastępca mechanik, z długoletnią praktyką. POSZUKUJE PRACY w swoim zawodzie ew. w warsztacie lub fabryce.

Nauka i wychowanie. NAUCZYCIELKA francuskiego ma jeszcze kilka godzin wolnych. Zgłoszenia: telef. 204-53.

Kupno i sprzedaż

DO SPRZEDANIA dom, fabryka i plac. Wynajmie lokale fabryczne. Poszukuję maszyny do pisania, Szeping i prasy do baksyltu. Kupię uczonego Dobermana. Wiadomość: Telef. 203-72

Lokale

CENTRUM. Pokój umeblowany, niekrepujący, 1 - 2 osobom, wykwitne obiady, telefon, łazienka, zaraz. Piotrkowska 55/8.

Posady

BYLI poważny kupiec, dobrze obeznany w kolach handlowych, władający językami: pol., niem., ros., znający buchalterię włoską i amerykańską poszukuje posadę na stałe lub na godziny. Oferty sub „Buchalter”.

POSZUKUJE pana do wspólnego pokoju z niekrepującym wejściem, Piotrkowska 69, druga brama, m. 42.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany słoneczny z wygodami natychmiast z wejściem niekrepującym, Aleja I Maja 35 m. 36.

POKÓJ umeblowany słoneczny niekrepującym wejściem oddam. Narutowicza 34 I piętro, Gold.

3 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygod, zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy, ul. Sterlinga 9.

DO WYNAJĘCIA natychmiast pokój z kuchnią. Informacje u gospodarza, Główna 41.

POKÓJ frontowy 2-okienne umeblowany z wygodami dla małżeństwa do wynajęcia. Mielczarskiego (Szkoła) 16 m. 8, II p.

BYLI poważny kupiec, dobrze obeznany w kolach handlowych, władający językami: pol., niem., ros., znający buchalterię włoską i amerykańską poszukuje posadę na stałe lub na godziny. Oferty sub „Buchalter”.

POSZUKUJE SIE urzędniczki do przedsięwzięcia handlowego. Oferty sub „A. B. C” do administracji.

PANNE skromna do dwuletniej dziewczynki poszukuje. Zawadzka 15 m. 24 lewa of. II wejście II p.

POSZUKUJE zajęcia do dzieci lub innego, znam francuski, sycyli, gospodarstwo. Oferty „Swiactwa” do „Republiki”.

POTRZEBNA wykwalifikowana sprzedawczyni do sklepu mleczarniano-ostrowskiego. Oferty do adm. sub „Izraelitka”.

POTRZEBNA panienska do sklepu. Firma „Elis”, Piotrkowska 92. Osobiste zgłoszenia w niedzielę i w poniedziałek od g. 10 - 1 pp.

PRZYJME jakakolwiek pracę, chętnie na wyjazd. Posiadam wykształcenie średnie, znam prace biurową, piszę na maszynie. Władam językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, znam zajęcia domowe, mogę zająć się dziećmi. Łaskawe zgł. do „Republiki” sub „Zaraz”.

WSZECHSTRONNIE rutynowany kupiec, dobry organizator, pierwszorzędny buchalter poszukuje odpowiedzialnej posady. Rewiduje i prowadzi księgi, wyucza buchalterji w krótkim czasie. Zaprowadza rozliczenia między spółnikami i przyjmuje podobne prace. Oferty: Łódź, Żeromskiego 110, m. 11.

RUTYNOWANA biuralistka z wieloletnią praktyką poszukuje posady, łask. oferty do „Republiki” sub „Skromne wymagania”.

POTRZEBNA wykwalifikowana dystrykt „Ewa”, Południowa 1.

OSOBA inteligentna z lepszej rodziny znająca się dobrze na gospodarstwie wiejskim poszukuje posady. Oferty sub „Skromne wymagania” do „Republiki”.

Rozmaite

ZAMELDOWANIE i wymeldowanie. Ubezpieczalni uskuteczniam za zwrotem kosztów tramwajowych. Zgłoszenia na wezwanie telefoniczne Nr. 166-6 Gdańska 37 m. 22.

ZA ZWROTEM kosztów tramwajowych zamelduję, wymelduję w Ubezpieczalni Społecznej, Telefon 166-6 Pomorska 6 m. 21.

PRZYBLAKAŁ SIE pies Dobermana czarny. Odebrać można za zwrot kosztów. Piwna 7.

ZGUBIONO dowód osobisty na imię Sosi Rochli Grajewskiej, wydany przez Starostwo Stonimskie.

ZAGUBIONO kwity kaucyjne Elektrowni Łódzkiej, wystawione na imię „Karpoty” i „Oleum” Nr. Nr. 37317, 38303, 45113, 47908, 66278, 100536 i kwit z dnia 25. 1931 r. na zł. 70.-

TYM EDMUND, Przędzalniana 30, wzbil legitymację zapomogową, wydawaną przez P. U. P. P. w Łodzi.

HABER CHASKEL, Zagłoby 12, zgłosił kwit kaucyjny Nr. 70.416 z dnia kwietnia 1931 r. na zł. 75.-, wydany w Elektrowni.

Farbiarnia Futer. Pierwsza Łódzka Chemiczna. H. SZEJNMAN, egz. od 1920 r. PIOTRKOWSKA 81 dawn. Gdańska 8. Farbuje wszelkiego rodzaju futra nowe i stare na kolory naturalne i odmienne najnowszym systemem lpskim i paryskim. Odswieża przetruszczone i zleżale futra. Wszelkie roboty wykonywane są przez wyszkoloną chemikę i fachowca z długoletnią praktyką zagranicą. Gwarantujemy za kolory trwałe. Ceny niskie. Specjalność: przebarbowywanie okryć latanych bez brucia.

Vertical advertisements on the right edge of the page, including 'KINO REW MIMO', 'LEKARSKA', 'PIOTRKOWSKA', 'WOLCZ', 'MIAN', 'Dziś', 'Dziś', 'Dziś', 'KOPERNIK', 'Dziś', 'W Sobie', 'W S'.

D-ra Oetkera wzmocniony

Cukier Vanillin

Zastępca: Z. Rutstein i S-ka, — Łódź, ul. Północna 8.

cały świat w ręku

JAK USŁYSZYSZ TO CI SIĘ SPODOBA
JAK ZOBACZYSZ TO KUPISZ

TEKAFON
RADJO
ŻĄDĄĆ WSZĘDZIE.

Jak odmładza się Pani na kwadrans przed wyjściem z domu?



C cały dzień nstawiczej pracy zawodowej lub w domu — nuży i wyczerpuje Panią. Co uczynić należy, aby wyglądać młodo i elegancko?

Jakich używać środków? Jaką postugiwać się metodą?

Poniższe wskazówki wskażą właściwą drogę.



- 10 minut dla urody.**
- 1 Rozetrzeć na twarzy, szyi i ramionach trochę kremu MOUSON.
 - 2 Pokryć jeszcze raz skórę kremem MOUSON, aż utworzy się na niej subtelna, lśniąca perłowa, matowa powierzchnia.

3 Tę naturalną maskę kosmetyczną należy pozostawić na twarzy przez pięć — dziesięć minut, aż wsiąknie dokładnie w skórę.

4 W międzyczasie należy umyć ręce, wetrzeć w nie odrobinę kremu MOUSON, a potem miękką serwetką przetrzeć twarz w kierunku jak wskazują strzałki.

Zdumienie i zachwyt ogarnie nas, gdy spojrzemy teraz w lustro. Cera delikatna i ożywiona pokryta jest nalotem matowym, przypominającym puszek brzoškwin. Zabieg powierzchowny jest skończony, ale zbawienny wpływ kremu trwa pod skórą nadal. Podczas gdy Pani rzeźwa i odmłodzona opuszcza dom, życiodajne składniki kremu MOUSON ciągle podtrzymują cerę w stanie zdrowia i młodości.

A więc proszę nie zwlekać, lecz wyciąć od razu powyższy sposób użycia i zaopatrzyć się w krem MOUSON, jeśli go dotąd Pani nie posiada.

Uwagze Pań!
Krem MOUSON tworzy jednocześnie znakomity podkład pod puder. Najbardziej godny polecenia jest także puder MOUSON w odcieniach naturalnych.

Dla cery jasnej: biały, kremowy, ocre, ocre-rose, różowy, cielisty i pèche. Dla cery ciemnej: naturalny ciemny I, naturalny ciemny II, rachel, pèche, fonce i ambree. Dla ożywienia cery: róż jasny i róż ciemny.

5
Wyciąć i zachować!

REFORMACKIE pigułki z marką ZAKONNIK

znane od 1602 roku.

Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, cierpien wątroby, nadmiernej otyłości, artretyzmu, uderzeń krwi do głowy, usmieniają hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnościach do obstrukcji są **łagodnym środkiem przeczyszczającym.**

Użycie. 1 do 2 pigulek na noc.

Żądać w aptekach i składach z „ZAKONNIKIEM“.

Bez forsy niema radości
Bez „OLLA“ niema pewności!

OLLA
„Gum..“

KINO REWJA. MIMOZA

Od wtorku 7 do 13 stycznia Wielka Rewja w 12 obrazach p. t.

Wszyscy o tem mówią
udział biorą. Madziarówna, Kurski, Łoskot, Nowicki, Duet Janaszaków.

Początek seansów o godz. 4 pp., w soboty o 3-ej, w niedziele i święta 2,30. Na ostatni seans o godz. 9 wszystkie miejsca po 54 grosze.

Na ekranie **Kwiaciarka z Prateru**

Rol. gł. Tibor von Halmy, Fritz Schultz Barsony, Bressart.

Początek seansów o godz. 4 pp., w soboty o 3-ej, w niedziele i święta 2,30. Na ostatni seans o godz. 9 wszystkie miejsca po 54 grosze.

Gabinet Kosmetyki LEKARSKIEJ I TOALETOWEJ

„BELLA“

PIOTRKOWSKA 89, tel. 138-49.

prawa oficyna, I piętro.

Usuwanie wszelkich defektów — cery. Kuracje odmładzające i pielęgnujące urody. Upiększania na bale. Porady bezpłatne.

Godz. przyjęć od 10 — 2 i 4 — 8 w.

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

Z. SZWALBE

dypłom Uniwersytecki

MONUSZKI 1, tel. 127-99.

Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.

Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

DR. MED.

Jakobson

CHIRURG

Spec. chirurgja kostna.

Dr. Sterlinga 22

(Nowo-Targowa) tel. 174-42.

DR. MED.

KUCJA MAKOWER

CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (Kobiety i dzieci)

WOLCZAŃSKA 117, tel. 149-39.

przyjmuje od 9—11 i od 6—8 w., niedz. i święta od 9—12-ej.

od 5—6 w gabinecie kosmetycznym Limanowskiego 117.

DR. MED.

Z. LIPSKA

przeprowadziła się na

Traugutta 10. Tel. 212-77

CHOROBY DZIECI I WEWNĘTRZNE (Spec. przem. mat.)

Przyjmuje od 10—12 i 16—18.

BEZPŁATNE porady KOSMETYCZNE

Przy odpowiednich pouczeniach (racjonalnej pielęgnacji) zapewni Pani jak zachować długo skórę czystą, świeżą i zdrową.

INSTYTUT ANNA RYDEL

de BEAUTE kosmetyka — Usuwanie owłosienia. MANICURE. Szkoła kosmetyczna zatw. przez wł. Państw. w 1924 r. Ceny kuryzysowe.

Piotrkowska 92, front, I p. Tel. 169-92.

MIAŁ WĘGLOWY

(szlam) z kopalni Charlotte większej ilości sprzedaje S. Zmigrod, Katowice, Szopena 2.

Z kapitałem **Zł. 15000**

przystąpię do spółki. **Oferty sub „15000“** do Biura **FUCHSA** Piotrkowska 87.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (Moskiewskie Konserwatorium) udziela lekcji gry fortepianowej, oraz jez. francuskiego po kilkuletnim pobyciu w Paryżu. G. Hurwicz-Szyllerowa, Południowa 23, m. 9.

GABINET FIZYKALNEJ TERAPII

D-ra S. HEINRICHA

został przeniesiony z ul. Pomorskiej 10 na UL. CEGIELNIANA 15, front I piętro, telef. 147-67. — Wykonywane są leczenie lampą kwarcową, solusem, dżatem, galwanizacją, kąpielami elektrycznymi, minimem, infrarouge inhalatorami i t. d. — Wypożyczenie do domu lamp kwarcowych oraz wszelkich aparatów elektro-medycznych. — Gabinet czynny od 10-ej rano do 8 wieczór.

Poszukiwana wykwalifikowana **WYCHOWAWCZYNI** do półtora rocznego dziecka. Świadectwa wymagane. Zgłaszać się: poniedziałek 4 — 6, Cegielniana 21, Fryd.

Ołga Markusówna

Tłumacz Przysięgły

ul. Piotrkowska № 73

tel. 181-53

MŁYN PAROWY

pszemno-żytni przemiał 500 metrów na dobę (10 komorowy śpichlerz samoczynny na 10,000 metrów) przy stacji kolejowej po gruntownym remoncie DO WYDZIERZAWIENIA. Oferty do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrk. 87, sub „Młyn“.

Dźwiękowy Kino-Teatr

Przedwiośnie

ŻEROMSKIEGO № 74-76 tel. 129-88

Wielka epopea miłości i obowiązku na tle życia Marynarki Wojennej p. t.

„RAPSO DJA BAŁTYKU“

W rolach głównych: Bogda Marja, Orwid Baška, Brodzisz Adam, Cybulski Mieczysław.

Następny program: „UROJONY ŚWIAT“ w rolach głównych: Claudette Colbert, Charles Boyer.

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr.

Kupony ulgowe w niedziele i święta nieważne.

Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej.

Dźwiękowy Kino-Teatr

SZTUKA

KOPERNIKA 16. TELEFON 140-72

Dzisiaj i dni następnych!

Film wielkich gwiazd wiedeńskich

Ostatnia Miłość

(DIE LETZTE LIEBE)

W rol. główn.: Hans Jaray, Albert Bassermann, Michiko Meini.—Piosenki Ryszard Tauber

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w sob., niedz. i święta o godz. 12-ej.

W Sobotę 18 b. m. odbędzie się

w Sali Filharmonji

BAL LEKARZY TOZ'U

na rzecz

Bilety w cenie zł. 6.— do nabycia w kancelarji Toz'u, Cegielniana 14, telefon 187-76.



HURTOWNIA WYROBÓW GUMOWYCH
CH. TENENBLUM
 ARTYKUŁY
Berson - Semperit Narutowicza 16
 Tel. 140-59

DZIAŁ OPON
 samochodowe
 motocyklowe, rowerowe
 masa wulkanizacyjna
 apteczki samochodowe
 wężyki do pompek
 tłoczki do pompek
 cement — klej
 płyty gumowe na stopnie
 wycieraczki gumowe,
 sygnalówki.

DZIAŁ CHIRURGICZNY
 termofory gumowe
 kręgi gumowe
 irygatory gumowe
 sprzeczki ochronne kobiece
 worki do lodu
 baloniki do rozpylaczy
 gruszki gumowe
 rękawiczki gumowe
 chirurg. i gosp. i recepturki

DZIAŁ TECHNICZNY
 rekawce gumowe dla celów
 techn. i elektrotechn.
 płyty gumowe, węże do wod
 rurki kauczukowe
 grzybki do sedesów
 buforki gumowe
 sznury do wózków dziecińczych
 lejki gumowe, walki wyżym.
 szczoteczki do zębów, do rak
 gumowe, termosy i t. p.

NOWOOTWORZONY SKLEP

JEDWABI I WELEN „TUNIS” Piotrkowska 20

Poleca w wielkim wyborze po cenach
 ściśle fabrycznych najnowsze gatunki
 jedwabi, wełen i apaszek.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lokale

NAJLEPIEJ zorganizowane biuro „Geguz”, Piotrkowska 66, tel. 17-111 poleca 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 pok. mieszkanie. Zł. 25 — pokoje umeblowane i garsoniery.

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój do wynajęcia, z oddzielnym wejściem, 50 zł i 65 zł. miesięcznie. Gdańska 94.

W PIERWSZORZĘDNYM domu p. Salomonowicza, Gdańska 57, telefon 185-94 są do oddania frontowe słoneczne 4 i 3 pokojowe mieszkania ze wszelkimi wygodami oraz centralnym ogrzewaniem. Administrator domu.

W NOWOCZESNYM domu — elegancki 2-okienne, świeżo wyremontowany i umeblowany pokój, front, II piętro z wszelkimi wygodami i niekrepującym wejściem. Dzwonić 136-48

4 — 5 POKOJOWE mieszkanie 3 p. front, komfortowo wyremontowane z wszelkimi wygodami oraz 2 sklepy. 6-go Sierpnia 30, od zaraz do wynajęcia. 30

POKÓJ umeblowany duży, wynajmiesz solidnej osobie. Żeromskiego 103, wejście, II piętro, lewa strona. 12

2 POKOJE z kuchnią, słoneczne front z wszelkimi wygodami, również osobny sklep frontowy do wynajęcia. Magistracka 25, Telefon 122-69.

POKÓJ słoneczny dla małżeństwa z używnością kuchni przy rodzinie do wynajęcia. Gdańska 61/16, 12 — 5.

SŁONECZNE 4-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Piotrkowska 200, tel. 182-98.

ELEG. UMEBLOWANE 1 — 2 pokoje telefon, łazienka, również na kancelarię i dla przyjezdnych. Piotrkowska 81, front, I p.

POKÓJ duży, słoneczny z balkonem (ewentualnie dwa pokoje). Wszelkie wygody. Ładne umeblowanie. Telefon 149-50. Narutowicza 115b.

ODDAM pokój małżeństwu — panu. Oglądać można od 10 — 10 wiecz. Zachodnia 66 m. 32.

POKÓJ, niekrepujące wejście, może być z utrzymaniem. Zawadzka 9 m. 31.

DO WYNAJĘCIA od zaraz 4 pokoje z wszelkimi wygodami 3 piętro. Wiadomość: Sienkiewicza 29, tel. 220-59.

ŁADNY pokój z centralnym ogrzewaniem utrzymaniem dla pana, do wynajęcia. Nawrot 7 pp. oficyna m. 19.

GIELDA zbożowo-towarowa w Łodzi poszukuje od kwietnia lokalu biurowego 7 — 10 pokoi odremontowanego, systemu korytarzowego w śródmieściu. Oferty z adresem, planem i wysokością czynszu przyjmuje biuro Giełdy Śródmiejskiej 25.

I LUB 2 UMEBLOW. pokoje, ewentualnie z poczekalnią, telefonem dla małżeństwa lub 2 panów do wynajęcia. Narutowicza 32, m. 10 od 3 — 5 po południu.

POKÓJ piękny w ogrodzie nieumeblowany — częściowo wejście oddzielne wszelkie wygody do oddania. Piotrkowska 175 m. 9 telef. 138-76.

FRONTOWY ładny umeblowany pokój słoneczny II p. front telefon łazienka niekrepujący z utrzymaniem lub bez. Dzwonić 201-29.

ODDAJE ładnie umeblowany pokój oddzielne wejście wygody I-sze piętro. Piłsudskiego 57 m. 5.

BIURO „POLRUCH” Piotrkowska 83, 141-02 poleca mieszkania, lokale, pokoje umeblowane, garsoniery zł. 20.—

DWUOKIENNY frontowy pokój dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Piarłowicza 9 m. 6.

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 3 pok. z kuchnią wszelk. wygodami. Al. Kościuszki Nr. 29, wiadomości u administratora.

ŁADNIE umeblowany pokój wszelkimi wygodami przy ul. Tramwajowej 3 m. 18 do wynajęcia.

DLA PRACUJĄCEJ pani w słońcu senny pokojik wszelkimi wygodami. 20 zł. Gdańska 38, Rozenblum.

POKÓJ umeblowany, wszelkie wygody (I-e piętro, centralne ogrzewanie, telefon) do wynajęcia dla pojedynczej osoby. Kościuszki 69 m. 8.

2 POKOJE z kuchnią i 1 pokój z kuchnią ze wszystkimi wygodami do oddania od zaraz. Wiadomość u dozorca, ul. Pomorska Nr. 41a.

ZARAZ do wynajęcia ładny pokój jednej osobie wszystkie wygody. Piotrkowska 108 m. 8.

ODDAM pokój umeblowany z wszelkimi wygodami jednemu panu. Wiadomość: Zawadzka 17 m. 8.

UMIEBLOWANY lub nie słoneczny wyremontowany z wygodami pokój do wynajęcia. Wólczńska 63 fr. II p. m. 8.

6-POKOJOWY lokal na parterze, lokalne centralne ogrzewanie, natychmiast do wynajęcia. Piarłowicza 15.

POKÓJ umeblowany słoneczny z wygodami natychmiast do wynajęcia. Piotrkowska 211 m. 14.

DO WYNAJĘCIA pokój ładnie umeblowany z wszelkimi wygodami front I piętro. Magistracka 13 m. 4 od 4—6.

POKÓJ do wynajęcia wszelkimi wygodami, dla dwóch lub jednego pana. Zawadzka 9 m. 36.

ELEGANCKI pokój, gabinetowe umeblowanie niekrepujące wejście, telefon, wygody do wynajęcia. Przejazd 30 m. 22.

2 — 3 POKOJOWE mieszkania z wygodami, słoneczne oraz sklep do wynajęcia. Al. Kościuszki 41 dozorca.

NA INTERES 2 duże frontowe pokoje do oddania. Nowomiejska 3/3.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Legionów 48 (daw. Zielona) fr. II p. m. 5.

PRZYJME inteligentnego pana, panią lub uczennicę na mieszkanie z utrzymaniem lub bez. Al. I Maja 25 m. 26.

PARTEROWY budynek (Szczed) 1260 mtr. kw. na fabrykę lub składy w śródmieściu do wynajęcia. Tel. 127-74.

W NOWOCZESNYM domu do wynajęcia frontowy 2-okiennej elegancko urządzonej pokój ewentualnie z utrzymaniem hollu (dia adwokata) z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia 12 — 1, 3-8 Narutowicza 37 m. 8 blisko sądu (winda).

POKÓJ elegancko umeblowany 2-okienne dla 2-ch panów albo dla młodego małżeństwa, 11-go Listopada 31, lewa oficyna, ost. wejście m. 24.

DO WYNAJĘCIA pokój słoneczny. Komorne 80 zł. kwartalnie. Herszkowicz, Żeromskiego 49.

POKÓJ frontowy z oddzielnym wejściem odnajmę. Piotrkowska 79 m. 9, tel. 232-59.

ŁADNY pokój z wszelkimi wygodami do oddania. Centr. ogrz., tel. Sienkiewicza 6 mieszkanie 9.

Zł. 86 KWARTALNIE 1 pokój z kuchnią z wygodami.

Zł. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią.

2 — 4 — 5 — 6 — 7 mieszkań.

POKOJE umeblowane od zł. 20.— „ZENIT”, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

BIURALISTCE lub nauczycielce szkolnej wynajmiesz ładny pokój umeblowany z utrzymaniem lub bez. Piotrkowska 53 m. 20 lewa of. II p. od 3 — 4 pp. od 8 — 9 w.

ŁADNIE umeblowany pokój z wszelkimi wygodami. 11-go Listopada 37a m. 9 do 11-ej rano i od 2 — 6.

POKÓJ umeblowany wygod. telefon, niedrogo. — Kamienna 22 m. 8, od 2 — 4 pp. i 8 — 10 w.

POKÓJ elegancki I piętro balkon wszelkie wygody niekrepujące wejście do wynajęcia. Zastać można 10 — 12. 4 — 7. Narutowicza 49 m. 22.

ODNAJMĘ pokój umeblowany dwuokienne w śródmieściu dla małżeństwa lub jednej osobie. Dzwonić 203-40.

ODDAM pokój umeblowany kawalerski frontowy z niekrepującym wejściem. Zastać od 4 p. p. do 7 wiecz. Grabowa L. 7 m. 3.

OSOBĘ b. solidną przyjmę na współlokatorke. Mam własne mieszkanie. Pokój, kuchnia, przedpokój, wygody. Sienwicka, Piotrkowska 182 m. 35.

POKÓJ wynajmiesz solidnej wypłacalnej osobie. Piotrkowska 114 m. 10, od 10 — 12 i 2 — 5.

POKÓJ frontowy nieumeblowany duży, wszelkie wygody, telefon, I piętro, do wynajęcia: P. O. W. 7 m. 4.

Posady

BUCHALTER bilansista na stanowisku malesze kilka wolnych godzin. Za uznaniem ksiąg gwarantuję kaucją. Opłata przystępna. Leon Krell, Piotrkowska 79, m. 40. Telefon nr. 145-64.

INTELEKTUALNA panna poszukiwana do 3-letniej dziewczynki. Oferty z podaniem kwalifikacji i referencji sub „Wykwalifikowana” do Republiki.

MAJSTER czesarek bawełnianych potrzebny

Oferty z podaniem gdzie i ile lat pracował adresować do administracji „Republiki” sub M. N. R.

POSZUKIWANA inteligentna panienska do dziecka 4-let. na przedpołudnie. Oferty sub L.

INTELEKTUALNA wdowa, niestara, władająca język polski i niem w słowie i piśmie poszukuje posady biuralistki, kasjerki, eksped. lub t. p. Oferty sub „Sumienna” do „Republiki”.

POSZUKUJEMY korespondenta, polsko-niemieckiego, piszącego na maszynie, zarazem księgowy. Oferty oraz Curriculum vitae prosimy składać: Mlyn Parowy Inzelsztajnowie i Pius w Łęczycy, ul. Kaliska Nr. 38.

INTELEKTUALNA panna poszukuje jakiegokolwiek pracy. Posiada wykształcenie średnie, pisze na maszynie, włada jęz. polskim i niemieckim. Łask. zgl. sub „27”.

Rozmałe

TANCÓW nowoczesnych i wirowych udziela prywatnie w grupach i pojedynczo znany nauczyciel Henrykowski. Gdańska 9, tel. 166-93.

CERUJE artystycznie garderobę damską, męską, dywany, kilimy, firanki. Sklep galanterji, ul. Andrzeja 14.

SPÓLNICZKI kulturalnej poszukuję dla powiększenia pracowni gorseciarzkiej, posiadającej mieszkania w śródmieściu, oraz rozległe znajomości. Oferty sub „Energetyczna” do „Republiki”.

FILATELIŚCI! Za 90 gr. w nieuzyw. kursuj, zn. poczt. przesyłam 60 rozmiar. Skandynawii i nowy cennik A. Reichtman, Ruda Pabjan., ul. I Maja 28.

MASZYNY do pisania rachowania i t. p. przyjmuje i naprawia na miejscu. Gwarancja, 50 proc. taniej, były kierownik warsztatów Block-Brun. P. Marjanowski, Rzgowska 56b.

FILATELIŚCI! Przez korzystną wymianę waszych podwojnych znaczków można uzupełnić swój zbiór. Łódź, ul. Żwirki 21, m. 11.

Nauka i wychowanie

LEKCYJ i korepetycji udziela rutynowy nauczyciel. Zapomnianym metodą skróconą. Przygotowanie do wszelkich egzaminów (matury). Specjalność matematyka, polski, Al. Kościuszki 13, m. 3, front, I piętro.

75 Gr. POBIERA ZA LEKCJE francuskiego dyplomowana paryżanka: Literatura. Gramatyka. Konwersacja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20. Pierwsza lewa oficyna parter. 39

ZA 8 ZŁ. miesięcznie-wyuczam gruntdownie buchalterji, stenografji, korepetycji, pisanją na maszynie, Kilińskiego 50, m. 45 poprz. of.

STENOGRAFIJ polsko-niemieckiej i języka niemieckiego nauczam najnowszą metodą szybko i tanio. Piotrkowska Nr. 55 m. 16, tel. 211-40.

TRYMIESIĘCZNY kurs gotowania w Szkole Przemysłowo - Gospodarczej rozpoczyna się w dniu 16 stycznia b. r. Zapisy przyjmuje: Kancelaria Szkoły. ul. Wodna 40, tel. 177-73.

LEKCYJE najnowszych, artystycznych haftów maszynowych, szydełkowania, na drutach i filit. Łódź, ulica Nawrot 9 m. 1.

KROJU, szycia, krawiecczynny, biębny, wycza najnowszym systemem, gruntdownie i szybko specjalistka dyplomowana mistrzyni. Łódź, Nawrot 9 m. 1

PROF. GIMN. udziela lekcji j. niemieckiego. Ul. d-ra Sztzerlinga 5, II p 5.

ENGLISH Lady diplomaed teacher London Accent gives Lessons. Cegielniana 25, lodzgonat Herszberg.

RUTYNOWANY nauczyciel udziela lekcji i korepetycji. Doksztatca dojrzałych. Przygotowanie do egzaminów. Specjalność: matematyka, polski. Piotrkowska 37, m. 11, front, III piętro, godz. 6 — 9 wiecz.

PRZYJMUJE lekcje buchalterji najnowsze metody oraz korepetycji handlowej i stenografji. Adres: ulica Podrzeczna Nr. 3 m. 19.

Kupno i sprzedaż

2 MASZYNY do wyrabiania tasienek lyczkowych w dobrym stanie kup. Zgłoszenia pod „R. N.”

OKAZJA. Sprzedam parcelę budowlaną w Łodzi, przy ul. Kollataja o front 25 m, szerokość 22 m, i pow. 873 m, za cenę 9500 zł. Oferty pod „Z. K.” do Administracji Republiki.

MASZYNY DO PISANIA „Portable” używają kupie tanio. Łaskawe zgłoszenia składać w Administracji sub „Gotówka”.

OKAZJA. Do sprzedania stół nowy, okrągły orzechowy rozsuwany, Wólczńska 52 front m. 4.

MASZYNA do pisania „Royal” ostatni model, sprzedam tanio. Oferty do „Republiki” pod „Dostarczyć natychmiast”.

SKLEP spożywczo-kolonijny w dobrym punkcie spowodu wyjazdu niedrogo zaraz do sprzedania. Sienkiewicza 64.

PIANIŃ O mało używane kupie. Oferty wraz z ceną nadsyłać: Wierzbińska 13 m. 36.

KUPIE okazjnie dywan minimum 3x2 m., deseń ciemny w dobrym stanie. Oferty sub „Dywan” do biura Fuchsa, Piotrkowska 87.

SPRZEDAM część domu z restauracją lub takową wydzierżawie. Punkty handlowy, centrum miasta, lokal składowy z kukułkami i paru gabinotów. Powód sprzedaży wyjazd. Oferty sub „Znany lokal”.

KARAKULOWE futro i fokowe sprzedam okazjnie. Główna 40 — 4.

OKAZYJNIE sprzedam lampę gabinetową (świecznik) zagraniczną z brzoźnycarznego. Żeromskiego 41 m. 14.

UMIEBLOWANIE pokoju stołowego i sypialnego używane w dobrym stanie, nowy fason, do sprzedania. Wiadomość: ul. Zakątna 34 u portiera.

KUPIE „Dzienniki Ustaw” za lata ubiegłe. Tel. 132-54.

KUPIE używany fortepian lub pianino. Dzwonić 112-25, między godzinami 11 — 2.

PSY, teriery, angielskie ostrowłose po pierwszorzędnym rodzicach z zagranicznymi rodowodami do sprzedania. Andrzeja 46 m. 5.

Uzdrowiska

HOTEL - PENJONAT „MARATON” ZAKOPANE, pod zarządem Rezydentki Nawackiej, przepiękne, zaciszne i słoneczne położenie, z widokiem na jezioro 60 pokoi urządzonych według najnowszych wymogów higieny i komfortu słonecznych z balkonami. Woda bieżąca z miazą i gorącą w pokojach. Centralne ogrzewanie, wygodne weranda i tarasy na wszystkich piętach. Halle salony, garaże, szluzawka, bilard, brydz, Kuchnia i cukiernia bardzo wygodna. Idealne warunki wypoczynkowe, Orkiestra, dancing, bale, bankety. Telefon 702.

ZAKOPANE. Pierwszorzędny pensjonat „ZAWORY” Droga do Biatego, tel. 1249 pod zarządem Borzykowskiej. Krautówny i Hanemanówny, poleca pokoje z bież. zimną i ciepłą wodą Centralne ogrzewanie. Ceny przystępne.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznią — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Stronica ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 23 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubniewe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.30. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stuzne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.